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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
je tomu rok, co byla zahájena stavba kruhového objezdu 
na výjezdu z města, která trvala skoro čtyři měsíce a pro 
Mníšek znamenala opravdu velké dopravní omezení.  
Kolem smysluplnosti této stavby probíhala i velká diskuse. 
Jak ve městě, tak na sociálních sítích. Názory se tříštily od za-
stánců až po úplné odmítače. Výsledek můžeme posoudit  
až dnes, po přibližně půl roce ostrého provozu. Podle 
mého názoru, byl kruhový objezd dobrým rozhodnutím. 
Podle předpokladu zmizely ranní zácpy při výjezdu z měs-
ta a provoz na křižovatce se stal, alespoň pro obyvatele Mníšku, mnohem plynulejší.  
Další efekt, který stavba přinesla, je zpomalení dopravy na hlavní silnici číslo 116  
ze směru od Nové Vsi pod Pleší. 
Po dokončení kruhového objezdu se s  dopravními stavbami na Mníšecku  
„roztrhl“ pytel. Středočeský kraj začal opravovat jednotlivé úseky krajských sil-
nic jak na běžícím pásu. Osobně si nepomatuji, že by se toho v  minulosti udělalo  
za tak krátkou dobu tolik. Od března se postupně zahájila oprava silnice  
od Včelníku na Novou Ves a  k  Novému Knínu, oprava přes Líšnici a  Klínec, vý-
stavba kruhových objezdů na Řitce a  v  průběhu prázdnin nás čeká oprava silnice  
od Rymaně přes Zahořany na Včelník. Až bude dokončen i  tento úsek, kraj se do-
stane na slibovanou opravu zbývající části Čisovické ulice od Křížku ke křižovat-
ce na Mníšek a  Novou Ves. Dřív udělat nešla, neboť její uzavření z  důvodů opravy  
by v souběhu s ostatními opravami způsobilo kolaps veřejné dopravy.  
Na Mníšku se toho v  průběhu prázdnin a  hned po nich uskuteční také dost. 
O  opravě Lhotecké najdete informace uvnitř Zpravodaje (str. 6 a  7), ale nebu-
de to jenom tato ulice. Jak jsme informovali už v  minulém čísle, začínáme soutě-
žit dodavatele, který dokončí a  rozšíří parkoviště u  zdravotního střediska v  ulici  
Komenského, vybíráme dodavatele pro kompletní výměnu kanalizace a  vodovodu 
v ulici Švermova, počítáme s opravou prvního úseku ulice Na Oboře a začínáme opra-
vovat kostelní zeď. Současně pracujeme na chodníku v Čisovické, kolem silnice Na Mar-
jánu a projektujeme chodník s parkovištěm od školy ke hřbitovu.  
Rád bych vás pozval na tradiční Skaleckou pouť 20. a  21. července. Koncerty budou 
na náměstí a jednáme o tom, že mezi náměstím a kolotoči bude jezdit vláček. Potkáme 
se společně u pivka nebo dobrého jídla?
Prožijte všichni bezvadné léto, hezky se bavte a užijte si dovolenou se svými blízkými 
a láskami. Cestujte bezpečně a s romantikou v zádech.

Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení a milí spoluobčané!
Blíží se léto, čas dovolených, cestování a  odpočinku. Hlavní událostí léta je v  Mníšku 
Skalecká pouť. Ať už si budete užívat ryze světských pouťových radovánek, nebo je pro 
vás pouť především duchovní záležitostí, doufám, že si ji užijete. Kromě slavnostní mše 
na Skalce nás čeká bohatý program, kde si určitě každý najde to, co se mu líbí. 
Jsme v polovině roku a čas přímo letí. Než se stačíme vzpamatovat z dovolené, už tu bude 
první školní den, podzim a  než se rozkoukáme, budeme shánět vánoční dárky. Doba  

je uspěchaná, ale pokusme se nepropadnout tomu pracovnímu 
kolotoči. Moje přání bude velmi prosté. Všem vám na prahu 
prázdnin především dostatek času. Času pro vás a vaše blízké. 
Čas je vzácná komodita. Pořád ho máme dost a pak najednou 
zjistíme, jak strašně rychle letí. Je cennější, než si myslíme. 
Věnujme ho tedy svým rodinám a přátelům, investujme ho 
do toho, co nás baví. Aspoň trochu. Společně strávené chvíle 
nám nikdo nevezme, jsou totiž jedinečné. Buďme vděční,  
že takové chvíle můžeme zažívat a radovat se z nich. 
Ať je pro vás přicházející léto příjemné a  veselé,  
bez komplikací a úrazů a ať si skutečně odpočinete.

Hana Kotoučová
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Účetní závěrka a závěrečný účet  
města za rok 2023
Vedoucí Finančního odboru městské úřadu 
informovala o  tom, že hospodaření města 
skončilo přebytkem 4,9 miliónu Kč a  na 
účtech zbylo necelých 93 miliónu Kč. V prů-
běhu roku se pokračovalo ve splácení úvěru 
u  ČSOB na výstavbu Pavilonu, které činilo 
3,657 miliónu Kč.

Upravený rozpočet investičních výdajů se po-
dařilo naplnit na 76 %. Běžné výdaje roku 2023 
se podařilo splnit na 87 % upraveného rozpočtu.

Zastupitelé následně schválili Závěrečný účet 
města za rok 2023. 

Schválení přijetí dotací 
Zastupitelé postupně schválili čtyři přijaté 
dotace:

• �Finanční příspěvek od Nadačního fondu obě-
tem holokaustu na realizaci projektu „Vzpo-
mínka na židovské obyvatele Mníšku“ ve 
výši 40 000 Kč (uskutečnila se 28. ledna 2024).

• �Dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR na 
projekt „Mníšek pod Brdy IT vybavení pro 
Stavební úřad“ ve výši 330 000 Kč.

• �Dotaci na výdaje spojené s volbami do Ev-
ropského parlamentu ve výši 180 000 Kč.

• �Dotaci od Státního fondu životního prostředí 
ČR na podporu projektu „FVE Město Mní-
šek pod Brdy“ ve výši 2 565 872 Kč.

Příplatek pro Mníšeckou servisní
Zastupitelé schválili poskytnutí dobro-
volného peněžitého příplatku ve výši 
1 000  000 Kč pro společnost Mníšecká 
servisní s. r. o., která získala dotační pod-
poru na realizaci projektu „Sanace – Mní-
šek pod Brdy – Halda, Bažantnice a  okolí“ 
od Státního fondu životního prostředí ČR. 
Finanční prostředky bylo nutné do Mníšecké 
servisní vložit v  souvislosti s  kofinancováním 

projektu, které bude v  prvním roce realizace 
zahrnovat zejména náklady na aktualizaci pro-
jektu i posudků a přípravu výběrových řízení. 
Příplatek ve stejné výši vloží do společnosti 
i Kovohutě Holding DT a. s. (společník).

Finanční příspěvek pro Sokol
Zastupitelstvo schválilo poskytnutí investiční-
ho příspěvku Tělocvičné jednotě Sokol Mníšek 
pod Brdy ve výši 200 000 Kč za účelem re-
konstrukce prostor 2. nadzemního podlaží 
objektu Sokolovny. Sokolové nabízí městu 
prostory Sokolovny (zejména sál) pro konání 
kulturních a společenských akcí.

Zakoupení nemovitosti v Čisovické ulici
Zastupitelé rozhodli o  zakoupení nemovitosti 
(rodinný dům) včetně příslušenství na adrese  
Čisovická č. p. 33 (na pozemcích parc. č. 121 
a 122 o celkové výměře 466 m²) od dvou soukro-
mých spoluvlastníků za kupní cenu 7 miliónů Kč. 
Vedení města ho chce využít buď jako investici 
(vlastní nepřístupný pozemek/zahradu za do-
mem a  touto koupí je zcelí), nebo lze případně 
uvažovat o  jeho efektivním využití pro potřeby 
úřadu.

Program regenerace Městské památkové 
zóny – podíl města na dotaci
Zastupitelstvo schválilo finanční příspěvek 
ve výši 440  000 Kč pro Římskokatolickou 
farnost Mníšek pod Brdy (investor) za úče-
lem uhrazení nákladů na opravu povrchů 
a  krytiny ohradní zdi kostela sv. Václava. 
Celkové náklady dosáhnou dvou a  půl 
miliónů korun, přičemž o  náklady se po-
dělí mníšecká farnost, město a  Ministerstvo 
kultury procentuálním poměrem 10:50:40.  
Staveniště bylo zhotoviteli (GEMA ART Internatio-
nal s. r. o.) předáno v pondělí 24. června (stavební 
práce budou probíhat s výjimkou Skalecké pouti).

Obecně závazné vyhlášky města  
– koeficient daně z nemovitosti
Zastupitelé schválili novou vyhlášku pro výpo-
čet daně z nemovitosti a zatížení jednotlivých 
poplatníků, které jsou identické jako v  minu-

losti, ale korespondují se současnou platnou 
legislativou – pro jednotlivé skupiny staveb 
a  jednotek zůstává koeficient ve výši 1,5.  
V  praxi to znamená, že pro příští rok se 
na dani z  nemovitosti nic nemění, jen 
se pojede podle jiné vyhlášky (do této 
doby platila stará vyhláška z  roku 1994). 

Aktualizace Zásad pro spolupráci s investory
Od 1. července 2024 nabyde účinnosti nový 
Stavební zákon, na jehož základě se upravují 
„Zásady města Mníšek pod Brdy pro spolu-
práci s investory na rozvoji veřejné infrastruk-
tury“. Největší změnou je to, že nově uzaví-
rané plánovací smlouvy s  investory budou 
mít podobu Veřejnoprávních smluv, které 
bude následně schvalovat zastupitelstvo.  
Další změnou je stanovení maximální slevy 
z  investičního příspěvku v  odůvodnitelných 
případech ve výši 80 % (více informací najdete 
na str. 9).

Směna pozemků
Zastupitelé schválili směnu pozemku parc. 
č. 288/6 k. ú. Stříbrná Lhota před restaurací 
o  výměře 69 m² (vlastní město) za pozemek 
parc. č. 1339/6 v  k. ú. Mníšek pod Brdy 
v lokalitě V Jalovčinách o výměře 69 m² (sou-
kromý vlastník). Město získá pozemek, zasa-
hující do komunikace, která se bude opravo-
vat a  je pod ním uložená dešťová kanalizace. 
Město doplatí rozdíl v hodnotě pozemků, část-
ku ve výši 2 868 Kč (pozemek města je stejně 
velký, ale má nižší tržní hodnotu).

Svazková škola – Smlouva o spolupráci
Schválena byla Smlouva o  spolupráci města 
s Dobrovolným svazkem obcí Svazková škola 
pod Skalkou (DSO), která bude přílohou slou-
čeného stavebního a  územního řízení. Jed-
noznačně definuje technické podmínky: 
připojení, likvidace odpadních vod a zásobo-
vání pitnou vodou. Popisuje investiční záměr, 
který bude přílohou investiční dokumenta-
ce. Zmiňuje také infrastrukturu, kterou DSO 
jako investor vybuduje uvnitř areálu, a jakým 
způsobem se bude podílet na infrastruktuře 
města. Dále řeší kapacitu Čistírny odpadních 
vod (ČOV), kde se ji město zavazuje zinten-
zifikovat v  přepočtu na 230 ekvivalentních 
obyvatel.

Záznam z  červnového zastupitelstva můžete 
sledovat na bit.ly/YoutubeMnisek.

Příští zasedání Zastupitelstva města Mníšek 
pod Brdy se mělo konat během září 2024. 
O přesném termínu jeho konání budeme včas 
informovat prostřednictvím komunikačních 
kanálů města.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Výsledky červnového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy
Ve středu 19. června 2024 se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo druhé letošní zasedání mníšeckého 
zastupitelstva. Přítomno bylo všech 15 zastupitelů.

Jednání zastupitelstev se od roku 2019 konají ve velkém sálu Pavilonu

Z RADNICE
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V červnu uplynulo 20 měsíců od Vašeho 
zvolení místostarostkou. Co se Vám za tu 
dobu ve funkci podařilo?
Daniela Páterová: Ve funkci místostarostky 
jsem navázala na zkušenosti a  práci z  před-
minulého volebního období, kdy jsem měla 
na starosti školství, komunitní a  volnočasové 
aktivity a spolky. Pokračuji v řadě dlouhodobě 
rozpracovaných projektů, které přesahují jed-
no volební období, zároveň se však snažím při-
nášet nové podněty v rámci svěřených oblastí. 
Jsem vděčná, že se mi daří budovat širokou 
komunitu spolupracovníků, se kterými ote-
víráme nová témata, zakládáme nové tradice 
nebo posilujeme aktivity spolků, které potře-
bují podporu a  nové impulsy. Jako zásadní 
posun v řízení města vnímám jasné rozdělení 
kompetencí a  odpovědností za určité oblas-
ti mezi starostu a  místostarostky. Nedochází 
tak k tříštění úsilí více lidí na jednom projektu, 
nebo naopak, že by některá oblast trpěla ne-
dostatkem kapacity nebo zájmu. Tento kon-
cept se osvědčil a spolu s výbornou spoluprací 
se zaměstnanci úřadu a  výborným fungová-
ním městského úřadu se daří naše město zve-
lebovat a posouvat vpřed. 
Podařilo se nám realizovat moderní multi-
funkční hřiště v  Edenu, ve dvou fázích jsme 
osadili osvětlení na školním hřišti, aby jej moh-
li nájemci využívat i  ve večerních hodinách, 
zorganizovali jsme největší dětský den v  na-
šem regionu a  mnoho dalšího. Velkou radost 
mám z fungování Volnočasového klubu v pro-
storách městského kulturního střediska. 

Podařilo se nám rozšířit aktivity pro seniory, 
kteří mohli v  letošním roce absolvovat nejen 
tradiční zájezdy, využít služeb Senior taxi, ale 
také absolvovat kurz trénování paměti nebo 
navštěvovat pravidelné lekce cvičení.
Zároveň jsem ráda, že se nám podařilo otevřít 
diskuzi k nové knihovně a s pomocí veřejnosti 
nastínit představy o potřebnosti, funkcionalitě 
i umístění objektu. 
Hana Kotoučová: Podařilo se mi se konečně 
pořádně zorientovat. Ačkoliv práce na postu 
místostarostky může vypadat jednoduše, stá-
le se učím za chodu. Nicméně podařilo se mi 
navázat na projekt předchozí radnice a  tím je 
revitalizace Prostředního rybníka. V  pracích 
se zdárně pokračuje, tak doufám, že do kon-
ce roku budeme mít rybník opět napuštěný 
a  funkční. Také se začalo se zaváděním vybra-
ných lokalit na systém D2D a čipováním nádob 
na odpad. Ačkoliv se potýkáme s řadou admi-
nistrativních a technických problémů, čipování 
i  zavádění D2D úspěšně pokračuje. Podařilo 
se mi ve spolupráci s  odbornou právnickou 
společností zahájit výběrové řízení a následně 
vybrat dodavatele služeb v oblasti zimní a letní 
údržby města. Město rovněž začalo spolupraco-
vat s ČZÚ na modelovacím systému srážkových 
vod pro povodí Bojovského potoka, přičemž 
tento projekt bude financován z  dotačního 
titulu. Jedná se o  modelování prostupu vody 
našim územím především z pohledu vysokých 
a  přívalových srážek tak, aby jednotlivé obce 
věděly, jak rychle voda územím proteče a jaká 
opatření v krajině udělat. Zatím jsme zapojeni 

jen administrativně, ale v následujícím roce se 
naše město zapojí aktivně včetně výběru zmí-
něných navržených opatření. Právě takováto 
opatření, která se týkají obnovení rýn na svahu 
u lesního porostu, tůní či suchých poldrů, mi dá-
vají mnohem větší smysl než stavba retenčních 
nádrží na náměstí. Samozřejmě nejsem v tomto 
oboru odborník, ale sbírat a hodnotit informace 
umím. Podobná opatření tu už byla v době, kdy 
nebylo v  městech tolik zastavěné plochy, ale 
i nyní se dá v tomto smyslu s plochami pracovat 
a na řadě míst podobná opatření obnovit.
Úspěšně jsme absolvovali druhý audit k certi-
fikaci ISO 500001, která se týká energetického 
managementu obcí. A  byli jsme hodnotiteli 
pochváleni, protože akcí ke zlepšení máme 
v zásobníku dost a také je plníme.
Pak je tu samozřejmě plno různých drobných 
bodů, jako je třeba aktualizace všech podkla-
dů pro správné zapojení se do akcí IZS ze stra-
ny města. 
V souvislosti s čímkoliv, co se na městě událo, 
bych ale ráda vyslovila poděkování zaměst-
nancům úřadu, bez kterých by žádné akce 
nebylo možné realizovat. Na začátku je nápad 
nebo chcete-li politické rozhodnutí (ten ter-
mín nerada používám) a na druhé je uvedení 
nápadu v realitu. A to by bez našich úředníků 
určitě nebylo možné.

Co třeba řešíte právě teď?
Daniela Páterová: Nejrozsáhlejším projektem 
je příprava výstavby nové svazkové školy. Jako 
předsedkyně dobrovolného svazku obcí mám 

O h l é d n u t í  s  m n í š e c k ý m i  m í s t o s t a r o s t k a m i 
D a n i e l o u  P á t e r o v o u  a  H a n o u  K o t o u č o v o u
Od listopadu 2022 má město Mníšek pod Brdy novou radu města, ve které pracují také dvě uvolněné 
místostarostky, Daniela Páterová a Hana Kotoučová. V jejich gesci se rozjela celá řada projektů, které 
jsou vidět.

Zveme vás na pravidelná
 

SETKÁNÍ  
SE STAROSTOU A RADNÍMI
Ve čtvrtek 25. července 
v pivnici Podloubí na Skaleckém náměstí  
od 17:00 do 19:00.
Můžete za námi přijít s podněty, připomínkami i stížnostmi.  
Rádi vás uvidíme a pohovoříme o tom, co vás trápí.

Setkání se budou konat každý 3. čtvrtek v měsíci v některém z gastropodniků ve městě.
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na starosti koordinaci celého projektu, a to jak 
směrem k participujícím obcím, tak i k doda-
vatelům a dalším zainteresovaným subjektům. 
Aktuálně jsme ve fázi přípravy projektové do-
kumentace a dokumentace pro dotační řízení, 
což obnáší intenzivní kontakt s architekty, pro-
jekční kanceláří, úřady, ministerstvy, právníky, 
ale i  s  vlastníky dotčených pozemků. Navíc 
jednáme s  budoucími uživateli školy o  jejich 
potřebách, ladíme uspořádání a vybavení uče-
ben, konzultujeme zkušenosti z jiných podob-
ných projektů, abychom se vyhnuli zbytečným 
komplikacím, které už vyřešil dříve někdo 
jiný na jiném projektu. Přípravy úspěšně po-
kračují, k  dispozici jsou již vizualizace celého 
objektu, podrobné plány budovy, řeší se do-
pravní obslužnost a  řada dalších detailů. Zá-
jemci mohou vše sledovat na webu projektu  
www.skolapodskalkou.cz.
Kromě svazkové školy, která se táhne jako 
červená nit mým každodenním pracovním 
životem, řeším průběžně i podporu spolko-
vých aktivit, které považuji za důležitou sou-
část tvoření a udržování komunity v našem 
městě. 
Dlouhodobě vnímám nedostatek prostoru 
a  příležitostí pro aktivity starších dětí. Proto 
jsme se pustili do projektu obnovy skatepar-
ku, kde jsme k  diskuzi přizvali veřejnost, 
hlavně ale ty nejdůležitější – mladé skejťáky 
a  bikery. Diskuzi nám pomohli moderovat ti 
nejpovolanější – instruktoři, projektanti a re-
alizátoři oceňovaných skateparků. Výstupy 
z této diskuze poslouží k přípravě záměru tak, 
aby v rámci možností pokryl potřeby a přání 
nemalé skupiny našich dětí a mladých dospě-
láků. 
Další akcí, kterou připravuji a  doufám, že se 
stane tradicí, je „Graffiti-jam“ u  první oficiál-
ní mníšecké graffiti zdi nad Edenem. Loňský 
ročník byl nabitý hudbou, parkurovými ukáz-
kami i  tréninkem, graffiti workshopem, ale 
i dobrým jídlem a skvělou náladou a na závěr 
ohňovou show. Legendy české graffiti scény 
nám zanechaly na zdi první „painty“, jak se 
těmto dílům říká. A  dnes je vidět, že více či 
méně zdařilé práce na zdi nově vznikají. Takže 
již nyní připravuji letošní ročník, na kterém se 

opět rozloučíme s  prázdninami atraktivním 
programem nejen pro děti a dorost, ale i pro 
rodiče. 
Hana Kotoučová: Nyní se aktuálně řeší re-
konstrukce Prostředního rybníku a  čipování 
popelnic. Také se plánuje školení „Aktivní útoč-
ník“ pro zaměstnance úřadu, obou školek a ZŠ 
Komenského 886. Prakticky neustále se řeší 
nějaké záležitosti kolem údržby města a to jak 
na straně úklidu, tak zeleně.

Co Vás na Vaší práci baví nejvíce?
Daniela Páterová: Mám ráda kreativní pří-
stup k  práci a  možnost přicházet s  novými 
nápady a
projekty, které mohou zlepšit nejen kvalitu 
života ve městě ale i vztahy a prostředí, které 
společně sdílíme. Baví mě úzká spolupráce 
s různými skupinami lidí – od místních spol-
ků, přes děti, rodiče a  učitele, až po seniory. 
Každé setkání přináší nové nápady a  inspi-
raci, jak zlepšit život ve městě. Zlepšování 
a hledání nových cest jsou pro mě neustálou 

výzvou a zdrojem motivace. Možnost aktivně 
se podílet na rozvoji města a sledovat, jak se 
projekty postupně realizují a  město se mění 
k lepšímu, mi dělá velkou radost. Ať už se jed-
ná o  nové hřiště, pořízení nového vybavení, 
podpora činnosti spolků nebo úspěšně pro-
běhlá kulturní či jakákoli jiná městská akce. 
Každá z  těchto věcí má konkrétní pozitivní 
dopad na komunitu, každý dokončený pro-
jekt je důkazem toho, že naše úsilí má smy-
sl. Těší mě sledovat, jak se lidé více angažují 
a spojují. 
Moje práce je velmi dynamická, často nevyz-
pytatelná, každý den je jiný a přináší nové úko-
ly, což mě drží neustále ve střehu a motivuje 
k hledání inovativních řešení. Jsem ráda mezi 
lidmi, kde se něco děje, vzniká něco nového 
a přináší to radost a užitek.
Hana Kotoučová: Když se něco povede, když 
je vidět odvedená práce a samozřejmě, když to 
lidé ocení. 

Libor Kálmán

Daniela Páterová Hana Kotoučová

P o d ě k o v á n í  
h a s i č ů m 
z a  p o m o c
Děkujeme hasičům (dobrovolníkům i profe-
sionálům) za pomoc při odstraňování škod 
způsobených přívalovým deštěm v neděli 
2. června.

Vážíme si vaší pomoci. Jsme rádi, že vás 
máme.

město Mníšek pod Brdy
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Půjde zejména o dvě velké rekonstrukce ulice Lhotecká, kterými by 
se letos dokončila komplexní oprava této komunikace. 

•  �Prvním je úsek ve Stříbrné Lhotě:  
od studánky až po otoč autobusů.

•  �Druhý úsek vede od Esmarinu  
po křižovatku se Skaleckou ulicí. 

Realizace úseku Lhotecké od Skalecké až po Esmarin je předběžně 
naplánována od poloviny měsíce srpna s dokončením do poloviny 
prosince. V průběhu měsíce května jsme zapracovali do návrhu pro-
jektu, ke kterému proběhlo veřejné setkání a anketa, všechny zásadní 
připomínky vás občanů, Policie ČR i nejbližších sousedů. 

Projekt byl upraven zejména o nové obrubníky v celé délce ulice, na 
odklon vody po pravé straně vozovky ve směru k Řevnické, bylo do-
plněno osvětlení přechodu, nový vjezd na parcelu budoucího domu 
a byla vynechána parkovací místa naproti Esmarinu. Naopak zcela sa-
mostatně se počítá s realizací parkovacích ploch mezi hornickými by-
tovkami, dle požadavků a potřeb jejich obyvatel. Finální verzi projektu 
si můžete prohlédnout pod tímto článkem. 
Celková předpokládaná cena realizace se bude pohybovat kolem 
8 miliónů korun. Přesný termín realizace a dopravní opatření v mís-
tě bude zveřejněno na facebooku města a www.zpravyzmnisku.cz, 
neboť další číslo Zpravodaje vyjde pravděpodobně až po zahájení 
prací.

Během prázdnin začne rekonstrukce obou konců Lhotecké ulice
Jak jsme již předběžně informovali v minulých číslech Zpravodaje, v průběhu letních měsíců připravuje 
mníšecká radnice několik realizací větších investičních akcí na komunikacích našeho města. 

Druhým úsekem, který se bude re-
alizovat v průběhu letních prázdnin 
a  bude velmi pravděpodobně za-
hájen po Skalecké pouti, je oprava 
úseku silnice od otoče autobusu až 
po studánku ve Stříbrné Lhotě. 
Akci bude realizovat firma Silnice 
Chmelíř s. r. o. za cenu 1 962 700 Kč 
bez DPH. 
Konkrétní termíny zahájení, do-
pravní omezení a  rozsah realizace 
(povrchy, odvodnění apod.) zazní 
na plánované schůzce s obyvateli 
Stříbrné Lhoty z dotčené oblasti 
(od otoče ke značce), která pro-
běhne ve středu 24. července od 
18:00 v  Restauraci Na Náměstí. 
Projekt opravy najdete pod tímto 
článkem. 

 Libor Kálmán

→  Plán rekonstrukce úseku od otoče 
autobusu ke značce konec obce

↓ ↑  Plán rekonstrukce úseku od Esmarinu po křižovatku se Skaleckou ulicí
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Vymezení prací
Přibližná celková délka pracovního místa na komunikaci III/11627 bude 
zhruba 300 metrů.
Pracovní úseky budou postupovat po 100 metrech. Zahajuje se 
úsekem ze směru od Hladového vrchu.
Stavbou budou dotčeny pozemky parc. č. 2208/16, 2208/17, 2208/18, 
2208/19, 2208/20, 2208/21, 2208/3, 2208/5, 2208/6 v k. ú. Mníšek pod 
Brdy a 407/2 v k. ú. Rymaně.
Práce by měly být dokončeny pravděpodobně do 4. srpna.

Dopravní omezení
V úsecích, kde budou zrovna probíhat stavební práce, bude silnice prů-
jezdná střídavě pouze jedním pruhem a provoz bude řízen semafory.

Investorem je město Mníšek pod Brdy, stavbu bude provádět společ-
nost 1. SčV, a. s.
Zodpovědnou osobou je Pavel Včelák, tel.: 602 145 449.

Rekonstrukce komunikace od Hladového vrchu až do Nové Vsi 
pod Pleší
Po ukončení výměny vodovodu bude následovat rekonstrukce ko-
munikace silnice III/11627, která vede od Hladového vrchu, přes 
Rymani, Zahořany do Nové Vsi pod Pleší.
Realizovat ji bude správce této komunikace, kterým je Krajská správa 
a údržba silnic Středočeského kraje, p. o.
•  �V 1. etapě bude probíhat rekonstrukce komunikace od křižovatky 

se silnicí III/1025 (Čisovická, od křížku) až po železniční trať.
•  �Potom se práce přesunou od železniční tratě směrem na Zahořany 

a Novou Ves pod Pleší.

O přesných termínech budeme včas informovat na  
www.zpravyzmnisku.cz a facebooku.

Libor Kálmán (text i foto)

Od poloviny července čekají Rymani dopravní omezení
V pondělí 8. července začnou práce na stavbě s názvem „Výměna vodovodu Rymaně LT 100 za PE-RC 
HD 125 včetně přepojení 10 ks přípojek směr Kamenné“.

V těchto místech začnou práce na výměně vodovodu
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ 
A NEZÁVÍSLÍ

Letní období na Mníšku 
patří, alespoň pro mne, 
k  těm nejhezčím z  ce-
lého roku. Dlouhé dny, 

volno, teplé večery a  celá řada kulturních 
akcí. Těším se na Skaleckou pouť, dřevoso-
chařské sympozium, oslavy čtyřiceti let Pony 
expressu, koncerty na Skalce, letní kino na 
zámku, Hradozámeckou noc, Bronfest, pou-
ťovou zábavu s  RH+Bandem nebo Graffiti 
Jam. 
Rád bych všem obyvatelům Mníšku, Ryma-
ně a Stříbrné Lhoty popřál, aby si toto skvělé 
roční období užili. Ať už doma v Mníšku, kde 
mohou zajít na některou z akcí, které pořádá 
město a  další organizace, spolky nebo sdru-
žení. Nebo pokud pojedou na dovolenou po 
Česku či někam do zahraničí. K  moři, do hor 
nebo někam na vodu. Ať si maximálně užijí 
své dny volna, vyjde jim počasí a ať se společ-
ně někde potkáme, třeba na Skalecké pouti 
při sklence vína nebo pivka.

Magdalena Davis, 
Dana Dalešická,  
Michal Kroutil,
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Letos na jaře a  počát-
kem léta jsme mohli 
zažít velké výkyvy po-
časí. Na začátku června 
to byly přívalové deště, 
které potrápily obyva-
tele i  v  celkem nečeka-
ných vyšších polohách 
našeho města. Důvodů 
je mnoho, včetně právě 
probíhající klimatické 
změny, špatné péče o or-
nou půdu, narůstajícího 
množství zpevněných 
ploch s nemožností vsa-
kování vody,  zasypávání 
příkopů, vysušování polí 

melioracemi atd. Odborníci se shodují, že nejú-
činnějším opatřením je zadržování vody v kraji-
ně co nejblíže jejímu zdroji.
Přání obyvatelům by mělo být spíše pozitivní. 
Snad se tedy i  v  našem městě blýská na lep-
ší  časy. Poté, co vedení města odmítlo dotaci 
ve výši 11,2 milionů Kč na stavbu retenční ná-
drže  na náměstí a  nechalo vypršet stavební 
povolení na retenční nádrž u školy, se snad ko-
nečně, byť se zpožděním, zapojí do spolupráce 
s okolními obcemi v povodí Bojovského potoka 
na studii zadržování vody v krajině. Protože alo-
kované dotační prostředky jsou letos již vyčer-
pány a  nová dotace příští rok není jistá, mož-

ná bude muset město zaplatit studii ze svého 
rozpočtu. Důležité a pozitivní na tom ale je, že 
i  skalní odpůrci těchto opatření snad  změnili 
názor a že minulým vedením započatá spolu-
práce s okolními obcemi pokračuje.
A  tak přejeme obyvatelům našeho města 
především pohodové léto (pokud možno 
bez záplav a nesnesitelných veder), mnoho po-
zitivních zážitků a setkání (třeba již na Skalec-
ké pouti) a načerpání nových sil. 

Daniela Páterová
Mníšek  
– město pro rodinu

Milí spoluobčané, 
přátelé, školáci,
s  příchodem prázdnin 
bych vám všem ráda 

popřála krásné a odpočinkové léto plné neza-
pomenutelných zážitků. Ať už plánujete dovo-
lenou u moře, na horách, u nás či v zahraničí, 
výlety do přírody nebo na památky, adrenali-
nové aktivity nebo prostě jen klidné dny strá-
vené doma. Přeji vám, aby byl tento čas plný 
radosti, pohody a  odpočinku. Zároveň vám 
přeji bezpečné cestování i  šťastné návraty 
domů, ať se vám vyhýbají úrazy i jakékoli další 
komplikace.
Našim školákům, kteří se těší na prázdniny, 
přeji spoustu dobrodružství, zábavy, nových 
zážitků, kamarádů, ale i  dostatek prostoru 
pro odpočinek. Jako matka pěti dětí vím, jak 
krásné a  zároveň náročné prázdniny jsou. 
Rodičům a prarodičům tak přeji, aby si mohli 
užít společné chvíle se svými dětmi a vnou-
čaty a zároveň jim zvládli vytvořit bezpečný, 
ale i dostatečně svobodný prázdninový pro-
stor.
Doufám, že kromě výletů za hranice našeho 
města i  všedních dnů využijete také mož-
nosti, které Mníšek a okolí v létě nabízí – od 
sportovních aktivit, přes kulturní akce, jejichž 
vrcholem bude Skalecká pouť, až po klidné 
procházky v přírodě. Věřím, že tak, jak vy vy-
razíte mimo město, vaši rodinní příslušníci 
a přátelé zase rádi dorazí k vám na návštěvu 
Mníšku a užijí si krásy a pohostinnosti našeho 
regionu.
Ať je pro vás toto léto příležitostí k načerpání 
sil. Děkuji vám za vaši podporu a  spoluprá-
ci v  uplynulých měsících a  těším se na další 
společné projekty a aktivity, které nás čekají 
v druhé polovině roku. Krásné léto!

Marek Inderka, 
Mníšek  
– město pro rodinu

Ten nejočekávanější čas 
v  roce (asi hned po Vá-
nocích) je tu... hurá! Pro 
většinu nás jsou letní

prázdniny spojené s  rodinnými dovolenými. 
Ty buď stmelí rodinné týmy, nebo také (a v po-

slední době stále častěji) tyto týmy rozkládají. 
Páry a  společenství, které nejsou přes běžný 
rok moc zvyklé trávit více času spolu, jsou na-
jednou "nuceni" dva, tři, čtyři týdny trávit v úz-
kých každodenních kontaktech, což jim může, 
ale také nemusí prospět. 
Takže bych chtěl všem spoluobčanům popřát, 
aby prožili letní prázdniny tak, aby chtěli po-
řád zůstávat spolu. Aby si odpočinuli, nabrali 
nové síly a srovnali své myšlenky a plány. 
Nám ve škole bych mimo jiné přál, abychom 
stihli první část rekonstrukce školní jídelny 
bez komplikací a včas, ať můžeme od září nor-
málně vařit. Tato etapa zahrnuje kompletní 
výměnu mycího cyklu v kuchyni. Stávající sta-
cionární myčky budou nahrazeny myčkou pá-
sovou a  místo ručního mytí takzvaného čer-
ného nádobí přibude nová velká průmyslová 
myčka právě na hrnce, kastroly a  další varné 
nádoby. Rekonstrukce také zahrnuje výměnu 
instalací vody, elektřiny a odpadů v celé části, 
kde se nádobí myje.
I  ve škole samotné se bude, jako o  každých 
prázdninách, pracovat na zlepšení prostředí 
pro žáky i učitele. Dojde k výmalbě některých 
učeben a  společných prostor, doplnění šat-
ních skříněk...
Takže ještě jednou, všem přeji krásné prázdni-
ny a myslete stále na sebe a na své blízké.

Michal Trkan, 
SPOLU

Obyvatelům našeho 
města bych především 
popřál šťastné prožití 
letních prázdnin dle je-
jich představ, ať stráví 

hodně volného času v přírodě, s rodinou ane-
bo třeba na celé řadě kulturních akcí pořáda-
ných městem Mníšek pod Brdy, kterých bude 
během léta nespočet. Také přeji dospělým 
i dětem, ať si užijí tradiční Skaleckou pouť, kte-
rá nabídne velké množství kulturního vyžití 
a příjemné zábavy.  
Přeji všem krásné léto!

Ostatní zastupitelé  
svůj příspěvek neposlali.

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V letním dvojčísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

ZAČÍNAJÍ LETNÍ PRÁZDNINY, CO BYSTE POPŘÁLI OBYVATELŮM NAŠEHO MĚSTA?

  �denně aktuální informace  
o dění v Mníšku

  �oznámení o odstávkách 
elektřiny a výlukách vody

  �novinky z dopravy:  
upozornění na omezení  
provozu
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Na červnovém jednání zastupitelstva města 
byl schválen na první pohled nenápadný bod 
programu, kterým byla aktualizace Zásad pro 
spolupráci s investory. Tento dokument upra-
vuje nastavení pravidel a  podmínek pro 
jednání města ve věci povolování inves-
tičních záměrů na území města a uzavírání 
plánovacích smluv. 
Podobně jako třeba územní plán, budou i Zása-
dy určovat podobu rozvoje města Mníšek pod 
Brdy na několik příštích let, možná desetiletí, 
proto se jedná o nenápadný, ale důležitý doku-
ment. S ohledem na účinky nového stavebního 
zákona, který od 1. 7. 2024 výrazným způso-

bem mění povolovací procesy v celé ČR, bylo 
nutné přepracovat a aktualizovat původní text 
Zásad schválený stávající koalicí v březnu 2023. 
Aktualizovaná verze přináší předvídatelné 
a  transparentní prostředí pro povolování in-
vestičních záměrů v  souladu s  novou právní 
úpravou stavebního zákona. Nejvýznamnější 
změnou je, že plánovací smlouvy s investo-
ry budou mít formu veřejnoprávní smlouvy 
a  budou nově schvalovány nikoliv radou 
města, ale přímo zastupitelstvem. V případě, 
že investiční záměry obsahují veřejně prospěš-
ná opatření (nově například klimatická), může 
být poskytnuta sleva z investičního příspěvku, 

což by mělo investory více motivovat k aplikaci 
podobných opatření při realizaci záměrů. 
Aktualizované Zásady jsou volně přístupné na 
webu města: 
www.mnisek.cz/mesto/zasady-mesta-pro-
-spolupraci-s-investory. 
V příštím období bychom rádi zvážili doplnění 
Zásad tak, aby výše investičního příspěvku co 
nejvíce korespondovala s reálnými náklady měs-
ta na rozvoj, údržbu a opravy veřejné technické 
infrastruktury, a veškerý rozvoj byl tak v souladu 
se zájmy a potřebami mníšeckých obyvatel.

Michal Trkan, radní

Revitalizaci Prostředního rybníka trochu 
zpozdila velká voda, která se přes Mníšek 
převalila 1. a 2. června. Ačkoliv celkově nena-
páchala mnoho škod, lokálně zasáhla město 
a  jeho občany velmi nepříjemně. Jedním 
z  takových postižených míst je i  Prostřed-
ní rybník, kde zhotovitel musel počkat, až 
veškerá srážková voda rybník opustí a  pro-
schne otevřená část hráze, aby se mohla za-
sypat a zhutnit. 
Z toho důvodu bude dopravní omezení na To-
vární ulici prodlouženo až do konce červen-
ce. Zhotovitel však předpokládá, že na scelení 
hráze bude potřebovat pouze prvních 14 dní 
v červenci a druhých 14 dní do konce měsíce 
tvoří jen případnou rezervu, která nemusí být 
využita. 

Tovární ulice však bude uzavřena ještě na 
přelomu září a října, kdy se bude rekonstru-
ovat mostek a osazovat bezpečnostní pře-
liv. 
Ve stejné době proběhne i  bezpečnostní 
kácení na vzdušném líci hráze. Toto kácení 
vyhodnotila společnost Vodní díla – TBD a. s., 
která již dříve stav hráze posuzovala, jako 
nutné, protože stávající dřeviny mohou hráz 
rozrušovat kořeny rostoucími směrem k vodě 
a následně by mohlo docházet k nežádoucím 
průsakům. Za vykácené akáty a  jasany bude 
na hrázi provedena náhradní výsadba v podo-
bě pěti dubů, které jsou pro toto místo vhod-
né. Proto děkuji všem za trpělivost

Hana Kotoučová

K 30. červnu bude načipována většina po-
pelnic na směsný odpad. S těmi, u kterých se 
nepodaří čipování do této doby realizovat, 
se  domluvíme na datu a čase, kdy nádobu 
načipujeme.
V takovém případě se vám referent úřadu 
sám ozve na kontakt, který jste uvedli při re-
gistraci k platbě za odpad, případně vám po-
necháme ve schránce výzvu. Řadu nádob ne-

lze ovšem dohledat, protože třeba poplatník 
nenahlásil na úřadě změnu bydliště. Prosíme 
tedy o trpělivost.
Nemusíte mít žádné obavy, že by vám po-
pelnice nebyla vyvážena, pokud nebude 
mít čip! Svoz bude prováděn dle řádného 
harmonogramu.

Hana Kotoučová

Od 1. srpna bude probíhat demolice bývalé 
slévárenské haly, takzvané haly hliníku. Práce 
budou probíhat odhadem tři měsíce. 
V  souvislosti s  touto demolicí je nutné počí-
tat s dočasně zvýšenou prašností či nárůstem 
hluku. 

kal

Během prázdninových měsíců bychom také 
rádi přistoupili k redukci hnízd na tříděný od-
pad v pilotních lokalitách pro zavádění sys-
tému D2D. Jedná se o lokality, kde neustále 
nacházíme „cizí“ odpad, protože jsou tato 
místa velmi dobře dostupná – silnice č. 116 
na křižovatce Luční a hnízdo v lokalitě na 
Madlenkách. 
V obou lokalitách má již nádoby pro D2D 
nadpoloviční většina poplatníků.

Hana Kotoučová

Nový stavební zákon přináší aktualizaci Zásad pro spolupráci s investory

Revitalizaci Prostředního rybníka zpozdila velká voda, 
prodlužuje se dopravní omezení

Čipování popelnic bude pokračovat i o letních prázdninách

Upozornění na demolici 
haly hliníku v areálu 
Kovohutí

Nový D2D systém 
třídění odpadu 
zredukuje počet 
sběrných hnízd

Nový požerák je již na místě

Bývalá slévárenská hala je dlouhá přes 150 metrů
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Často se lidé na Skalce ptají, zda bude někdy ob-
noven dřevěný kříž, který se ještě v loňském roce 
nacházel na vyhlídce Jana Šťastného. Lidé ho 
potkávali úctyhodných 30 let. Bohužel jej silně 
poškodila hniloba a kříž spadl. Dobrou zprávou 
je, že se kříž na vyhlídku brzy navrátí. Nový kříž 
však získá podobu, jakou měl v první polovině 
20. století, která je známa ze staré fotografie 
a z knihy Městečko pod Skalkou od Jana Šťastné-
ho. Právě tato vyobrazení měl rymaňský truhlář 
Roman Freisleben jako předlohu. A dílo se mu 
skutečně podařilo, obě ramena a  vrchol kříže 
budou zakončena jetelovým trojlístkem tak, 
jako tomu bylo u staršího kříže z první republi-
ky. Po vztyčení bude sahat do výšky 6 m a bude 
působit lehkým a ladným dojmem. Vyhlídka je 
součástí památkové zóny, a tak o konečné podo-
bě kříže rozhodoval Národní památkový ústav, 
který souhlasil s  tím, že by se v  budoucnu na 

kříž mohl znovu navrátit také korpus Krista. Ko-
tvení kříže bude robustní a důmyslné, zhotovil 
jej kovář Milan Vyskočil z Rymaně. Kovové části 
budou zakryty na sucho navršenými kameny 
z okolí vyhlídky, aby nebyl narušen celkový do-
jem „novodobými prvky“. Dřevo bude natřeno 
na zelenou barvu, tato barva v sobě totiž ukrývá 
symboliku křesťanské naděje. Když vše půjde 
dobře, mohl by pan farář novému kříži požehnat 
o Skalecké pouti. 
Je kuriozní, že Červený kříž, který se nacházel 
nad Lhotkou, potkal v  loňském roce stejný 
osud. Také tento kříž bude letos obnoven. Ko-
vová destička, která popisuje nešťastný osud, 
který je důvodem vztyčení kříže na tomto mís-
tě, bude navrácena na své místo. Podoba no-
vého kříže vychází z historické fotografie, kte-
rou najdeme v knize Městečko pod Skalkou. 

Luboš Kožíšek

Tento projekt získal v hlasování 280 pozitivních 
hlasů a umístil se tak na nejvyšší pozici. Na jaře 
na Skalce proběhlo setkání autora Tomáše Olši, 
studenta architektury, jenž je autorem tohoto 
nápadu pro Mníšek (na fotografii), se zástupci 

Národního památko-
vého ústavu, měst-

ským architektem 
a správcem areálu. 

Cílem schůzky 

bylo naplánovat konkrétní kroky k  tomu, aby 
se projekt mohl co nejdříve realizovat v inten-
cích, které budou přijatelné pro všechny strany. 
V nebližší době tedy proběhne průzkum a pří-
padná oprava stávajícího odvodnění u kostelí-
ka. Okapní roury budou vyměněny a zavedeny 
přímo do dešťové kanalizace. Proběhne oprava 
tympanonu nad vchodem do kostelíka, střeš-
ní krytina (prejzy) jsou uvolněné a  zatéká tak 
do zdiva. Prejzy bude nutné znovu připevnit 
pomocí malty na své místo a dále provizorně 
opravit římsu, která se pod nimi nachází. Vege-
tace vyrůstající na střeše bude při této příleži-
tosti konečně odstraněna. Největším zásahem 
však bude výměna již porušeného mlatového 
povrchu, který bude vyspádován tak, aby od 
kostelíka mohla voda přirozeně odtékat. Vodu 

je nutné nasměrovat 
do žlabů z  žulových 
kostek, které ji rychle 
odvedou pryč. V  sou-

časné době ani mlatový povrch a ani odvodňo-
vací žlaby plně neslouží svému účelu a je tedy 
nutné provést tento zásah, jak Tomáš Olša ve 
svém projektu navrhl.
„Jsem ráda, že se Tomášův nápad umístil tak 
vysoko a že nás upozornil na problematické od-
vodnění kostelíka na Skalce. Návrh na opravu 
a vylepšení odvodnění kostelíka jsme jednomy-
slně podpořili, což se přímo projevilo v letošním 
rozpočtu. Vítám, že se schyluje k realizaci tohoto 
participativního projektu,“ uvedla místosta-
rostka Daniela Páterová.

Všechny navržené práce by měly proběhnout 
nejpozději na podzim. Nový mlatový povrch 
by měl být položen v průběhu září. Práci pro-
vede renomovaná firma Zahradní architektu-
ra Tábor, s. r. o. 

Luboš Kožíšek, 
správce barokního areálu Skalka

Připravujeme realizaci vítězného projektu „Záchrana kostelíka 
sv. Máří Magdalény“ participativního rozpočtu Nápad pro Mníšek

Skalecký a Červený kříž se brzy vrátí na svá místa v původní podobě

Zástupci organizací sociální práce z Mníšecka se setkali na Skalce
Poslední květnový čtvrtek se v sálu bývalého skaleckého kláštera setkali zástupci organizací, které 
se na Mníšecku věnují sociální práci.

Detail profilace nového kříže (jetelový trojlístek)

V pořadí již druhý Kulatý stůl (první byl v lis-
topadu v Pavilonu) zorganizovali sociální pra-
covník města Mníšek pod Brdy Lukáš Říha se 
svou kolegyní Lindou Skotnicovou.
Cílem setkání bylo vzájemně se poznat, pro-
pojit se pro případnou spolupráci a  sdílet si 
zajímavé zkušenosti a poznatky ze své práce. 
Součástí přínosného setkání byla také prezen-
tace služeb a aktivit, které jednotlivé organi-
zace nabízejí. 
Na závěr proběhla komentovaná prohlídka 
Barokního areálu Skalka.

Přítomni byli zástupci těchto organizací:
Město Mníšek pod Brdy (sociální pracovníci 
a  zástupce rady města), Charita Starý Knín, 
Základní školy Komenského 420 a  886, Spo-
lečnost pro ranou péči Hvozdnice, Domov pro 
seniory Pod Skalkou, Kvalitní podzim života z. 
ú., MAS Hřebeny, MAS Dolnobřežansko, Měst-
ský úřad Černošice, Magdaléna o. p. s., Náš 
Slunovrat a Občanské Sdružení Náruč.

Linda Skotnicová 
(text i foto)
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Volby v  ČR vyhrálo ANO 2011, které získalo 
7  mandátů. Spolu s  nimi se do Evropského 
parlamentu dostali ještě kandidáti dalších 
šesti subjektů: SPOLU (6), PŘÍSAHA A  MOTO-
RISTÉ (2), STAČILO! (2), Starostové a osobnosti 
pro Evropu (2), Česká pirátská strana (1) a SPD 
a Trikolóra (1).
Letošních voleb se v  ČR zúčastnilo 36,45 % 
oprávněných voličů (nejvíce od roku 2004, 
kdy se konaly poprvé).

Volby pohledem mníšeckých voličů
Největší počet hlasů v Mníšku pod Brdy dosta-
lo SPOLU, a  to o  více než dvojnásobek před 
dalším v pořadí.
Volební účast v  našem městě byla 41,25 % 
oprávněných voličů (pro srovnání: v roce 2004 
to bylo 34,75 %, 2009 – 34 %, 2014 – 25,21 %, 
2019 – 39,12 %).

Ostatní kandidující subjekty nezískaly v  na-
šem městě ani jeden hlas.

Ze statistky ČSÚ  
zpracoval Libor Kálmán

Budova Základní školy Komenského 420 byla 
v  rámci bezpečnostních opatření Středočes-
kého kraje vyhodnocena jako jeden z  mož-
ných měkkých cílů, a  proto zde Policie ČR 
spolu s  dalšími složkami ISZ uspořádala ve 
čtvrtek 30. května 2024 velké cvičení, jehož 
tématem byl útok aktivního střelce. Bohu-
žel žijeme v  době, kdy se pravděpodobnost 
takového útoku zvyšuje a na vlastní kůži jsme 
to okusili před Vánocemi minulého roku na Fi-
lozofické fakultě UK v Praze. Cvičení jsem sle-
dovala nejen z  pozice statutárního zástupce 
města, ale především jako občan, jehož život 
by mohl být v podobné situaci ohrožen.
Cvičení je organizováno profesionály, kteří 
přesně vědí, jak se něj připravit a co pro jeho 
průběh zajistit. Na akcích podobného rozsahu 
participuje až 400 osob od hlídek PČR, přes 
hasičské a  záchranářské jednotky. Veškerá 
opatření, jež byla v  souvislosti s  akcí učiněna, 
vycházela ze scénáře, který byl pro cvičení při-
praven. Ten však nikdo nezná do detailů, pro-
tože cvičením je třeba se maximálně přiblížit 
skutečnosti a naučit se reagovat na okamžitou 
většinou nepředvídatelnou situaci. To se týká 
všech přivolaných složek včetně statutárních 
zástupců města a  PČR je řízeno i  informování 
obyvatelstva. Je třeba si uvědomit, že prvot-
ním cílem v  podobné situaci je zneškodnění 
útočníka, protože ten může zranit nebo zabít 

kohokoliv, kdo mu zkříží cestu, ať už běžného 
občana nebo zasahujícího policistu. Až po zne-
škodnění útočníka a  zabezpečení budovy je 
možné přistoupit k přednemocničnímu ošetře-
ní raněných. To vše je koordinováno operačním 
střediskem a  speciálně vyškoleným velitelem 
PČR, který si v bezpečné vzdálenosti od místa 
činu zřídí velitelský štáb a zajistí také bezpečný 
prostor pro práci záchranářských složek.
Kdo je připraven, není zaskočen. Jakkoliv se 
mohou zdát podobná cvičení obtěžující, slou-
ží k  tomu, aby všechny zapojené složky IZS, 
včetně zástupců města, mohly vyhodnotit, kde 

se nacházejí mezery, co je třeba zlepšit a  co 
naopak fungovalo velmi dobře. V případě sku-
tečného nebezpečí se tak můžeme vyvarovat 
případných chyb a minimalizovat tak jeho ná-
sledky. I proto byly detaily akce utajovány.
Děkujeme tímto všem, kteří byli cvičením 
dotčeni, že nepohodlí a případný stres str-
pěli. Doufejme, že nikdy podobnou situaci 
nebudeme muset zažít. Zároveň děkujeme 
všem organizátorům za skvěle připrave-
nou akci a zároveň možnost ji sledovat.

Hana Kotoučová, místostarostka

Cvičení Aktivní střelec v Základní škole Komenského 420

Jak jsme volili  europoslance v Mní šku pod Brdy?
Ve dnech 7. a 8. června 2024 se konaly volby do Evropského parlamentu. V České republice jsme volili 
21 nových europoslanců (celkem je jich 720).

Výsledky ze všech 5 volebních okrsků na území města Mníšek pod Brdy: 

kandidující strana / koalice počet hlasů  
v Mníšku pod Brdy

procenta  
v Mníšku pod Brdy 

procenta
v ČR

SPOLU 649 35,08 % 22,27 %
ANO 2011 316 17,08 % 26,14 %

Starostové a osobnosti pro Evropu 193 10,43 % 8,7 %
Česká pirátská strana 171 9,24 % 6,2 %

PŘÍSAHA A MOTORISTÉ 165 8,91 % 10,26 %
SPD a Trikolóra 90 4,86 % 5,73 %

STAČILO! 87 4,7 % 9,56 %
Strana zelených 34 1,83 % 1,55 %

Svobodní 30 1,62 % 1,76 %
Sociální demokracie 29 1,56 % 1,86 %

PRO – Jindřicha Rajchla 24 1,29 % 2,15 %
SEN 21 a Volt Česko 14 0,75 % 0,33 %
Lepší život pro lidi 8 0,43 % 0,36 %

Mourek 6 0,32 % 0,22 %
DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 6 0,32 % 0,41 %

ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 5 0,27 % 0,21 %
Klub angažovaných nestraníků 4 0,21 % 0,15 %

Česká republika na 1. místě 4 0,21 % 0,23 %
ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 4 0,21 % 0,5 %

Liberální aliance nezávislých občanů 3 0,16 % 0,22 %
HLAS 3 0,16 % 0,21 %

Urza.cz – Nechceme vaše hlasy 2 0,1 % 0,08 %
Pro vystoupení z EU 2 0,1 % 0,13 %

Levice 1 0,05 % 0,07 %

Zásahové složky před školní budovou� Foto: Petr Smorádek
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Dne 3. 5. přijala dvoučlenná hlídka během denní služby 17 telefonic-
kých oznámení! Patřily mezi ně například:

Dopoledne strážníci řešili několik konfliktů mezi sousedy.

Odpoledne hlídka vyjela k  opilému muži na náměstí F. X. Svobody 
a opět ke konfliktu mezi sousedy.

K večeru přijali městští policisté oznámení o poškození domu kamionem.

Dne 15. 5. vyjela hlídka s JSDH Mníšek pod Brdy JPO III na pomoc při vý-
jezdu k záchraně osob. Šlo o teprve 2,5leté dítě, vše ale dobře dopadlo.

Uskutečnili jsme další přednášku na téma Dopravní výchova, tento-
krát v ZŠ Nová Ves pod Pleší. Školáci se dozvěděli spoustu zajímavých 
informací: jak správně volat na tísňovou linku, jak bezpečně jezdit na 
kole a koloběžce, jak se mají v provozu správně chovat chodci, proč se 
používají reflexní prvky a které druhy dopravních značek máme. 

Dne 20. 5. našli strážníci uprostřed silnice v Líšnici zraněného dravce. 
Následně ho předali do péče přivolaného odborníka ze Záchranné sta-
nice Velký Chlumec. 

Na Dětském dni v  Mokrovratech měli strážníci ukázku zadržení pa-
chatele pomocí služebního psa (na fotografii), zájemci se prošli v brý-
lích simulujících opilost a účinky extáze nebo LSD, předvedli vybavení 
a techniku, včetně služebního automobilu. 

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v květnu 2024

Policie uspořádala přednášku o bezpečnosti na internetu

Během pátého měsíce tohoto roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

778 406 000
KDO MŮŽE SLUŽBU VYUŽÍVAT?
 Senioři od 65 let   Invalidé a držitelé průkazu ZTP a ZTP/P
Všichni musí mít trvalé bydliště v Mníšku pod Brdy. 
Objednávejte se od pondělí do pátku mezi 8. a 18. hodinou.
 

KAM JEZDÍ?
Mníšek pod Brdy – bez omezení
Dobříš – bez omezení
Dobřichovice – k lékaři
Klínec – k lékaři
Nová Ves pod Pleší – nemocnice
Praha-Zbraslav – k lékaři
Řevnice – k lékaři

KDY JEZDÍ?
pondělí, středa a čtvrtek: od 8:00 do 14:00

KOLIK ZAPLATÍM ZA JÍZDU?
 Za jízdu po Mníšku pod Brdy – 30 Kč   Za jízdu mimo naše město – 50 Kč

OBJEDNEJTE SI VŮZ VČAS (ALESPOŇ 24 HODIN PŘEDEM). 
ZAVOLÁTE-LI „NA POSLEDNÍ CHVÍLI“, MŮŽE BÝT POŽADOVANÝ TERMÍN JIŽ OBSAZEN.

Začátkem června se konala přednáška o  bezpečném chování na in-
ternetu, které se ujala již osvědčená dvojice: preventistka Policie ČR 
Anna Štisová a vedoucí strážník mníšecké městské policie Petr Smorádek 
(na fotografii). Zacílili ji na seniory, kteří jsou v online prostředí nejohro-
ženější skupinou.
Na úvod ukázali statistiku, podle které kyberkriminalita v České repub-
lice rok od roku narůstá – v roce 2022 to bylo téměř 19 tisíc nahlášených 
případů, přičemž se podařilo zatím objasnit pouze 15 % z nich.
Popsali hrozby, se kterými se uživatelé internetu mohou nejčastěji se-
tkat. Jedná se zejména o  podvodné e-maily, kdy se odesílatel tváří 
jako důvěryhodná instituce (nejčastěji banka nebo přepravní společ-
nost) a snaží se získat přístupové údaje do účtu vytipované oběti. Na 
sociálních sítích jde zase o atraktivně vystupující podvodníky, kteří pod 
vidinou seznámení nebo sňatku lákají od důvěřivců peníze. Oblíbe-
nou praktikou gaunerů je i „časově omezená a tudíž výhodná“ nabídka 
investice do kryptoměn a bitcoinů. 
Posluchačům lektoři poradili, jak se nejlépe bránit proti internetovým 
padouchům: zabezpečit si telefon i počítač, nebavit se s cizím člově-
kem, nesdělovat čísla svých účtů ani bezpečnostní PINy, na e-maily či 
nabídky od podezřelých odesílatelů vůbec nereagovat, neotevírat pří-
lohy, na žádné odkazy neklikat myší a obrátit se rovnou na Policii ČR.
Přednáška se konala v rámci vzdělávacích a volnočasových aktivit, kte-
ré pro seniory organizuje mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)
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Nejdříve jsme navštívili empírový zámek Kačina, který nechal vystavět 
hraběcí rod Chotků začátkem 19. století. V současné době je v majetku 
Národního zemědělského muzea, ale pro mnohé nezáživná expozice 
zemědělských strojů napříč staletími tu již není. Průvodkyně nás pro-
táhla 13 chotkovskými komnatami a seznámila nás se životem a zvyky 
této hraběcí rodiny.
Po návštěvě šlechtického sídla jsme přejeli do pouhých 9 km vzdálené 
Kutné Hory. Prohlídka kdysi druhého největšího města Českého králov-
ství nás lákala již od loňského podzimu, kdy jsme navštívili jednu z míst-
ních dominant, chrám svaté Barbory. Tentokrát jsme si na procházku měs-
tem vyčlenili tři hodiny a každý ji mohl absolvovat individuálně. Někteří se 
vydali do nedalekého Sedlece na skvost Santiniho barokní gotiky, kostel 
Nanebevzetí Panny Marie a svatého Jana Křtitele v bývalém cisterciáckém 

klášteře. Většina z nás zůstala v centru města a prošla si památky, které 
upomínají na jeho slavnou hornickou minulost: Hrádek s Českým muzeem 
stříbra, Vlašský dvůr, farní kostel sv. Jakuba nebo kostel Matky Boží Na Ná-
měti, kde je pohřben malíř Petr Brandl, který na strop skaleckého kláštera 
před více než 300 lety vymaloval Kající se Máří Magdalénu.
Bylo krásné slunečné počasí, a tak se i příjemně obědvalo na venkov-
ních terasách restaurací. Nezapomněli jsme ani na obvyklou kávu a zá-
kusek, bez kterých by náš výlet nebyl úplný, a jelo se nazpátek domů.  
O letních prázdninách si dáváme pauzu, další výlet se uskuteční v září.
Výlety za krásami České republiky se konají v rámci vzdělávacích a vol-
nočasových aktivit, který pro seniory uspořádala mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)

V k větnu jsme objevovali  Kačinu a Kutnou Horu

S e nioř i  abs o l vovali 
Ku r z  t r é nován í  p amě ti

Účastníci zájezdu před zámkem Kačina

Druhý letošní zájezd, ve čtvrtek 23. května, zavedl náš autobus na východ od Prahy. Naším cílem byla 
Kačina a Kutná Hora.

Předáním vysvědčení skončil půlroční Kurz trénování paměti, které 
pro seniory uspořádala mníšecká radnice.
Během 15 dvouhodinových lekcí zvládli celou řadu mnemotechnik: nej 
ČR, okresy, státní symboly, znalost kalendáře z hlavy, památky Unesco 
a řadu dalších.
Prostřednictvím kurzu se udržují činorodí, bystří a rychlí při hledání 
řešení nebo při vyhodnocení situací. Dalším významným benefitem je 
předcházení jejich sociální izolaci: aktivit se účastní společně, setká-
vají se v pohodovém kolektivu a mají možnost poznat nové přátele.
Výuku navštěvovalo střídavě kolem 20 zájemců z  Mníšku pod Brdy. 
Lektorkou byla Hana Navrátilová, trenérka paměti II. stupně.

Libor Kálmán (text i foto)

Absolventi kurzu pózují s vysvědčením
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Jaroslav Čermák: Nejlepší pocit mám, když se Pony Express 

Patříte mezi starousedlíky. Jak vzpomínáte 
na Mníšek 70. a 80. let minulého století?
Bylo to pro mě bezstarostné krásné dětství. 
Bydleli jsme ve Stříbrné Lhotě a  já pořád lítal 
s  kamarády někde venku. Ty věci kolem mi 
začaly docházet až v době, kdy jsme si na zá-
kladce měli vybrat střední školu. Po vyučení 
truhlářem jsem studoval dálkově dřevozpra-
cující průmyslovku a 14 dní před maturitou za 
mnou přišel v  práci soudruh s  tím, že pokud 
nevstoupím do KSČ, tak neodmaturuji. Mně se 
samozřejmě vstoupit do KSČ nechtělo a s ko-
legy jsme měli dohodu, že jakmile vstoupí 
soudruh k nám do dílny, tak mě upozorní a já 
vyskočím zadním oknem, abych ho nemusel 
potkat. Odmaturovat se mi naštěstí podařilo 
i bez komunistů. To mi už bylo 20 let.

Proč jste se šel učit zrovna truhlářem? Co 
Vás na tom řemesle lákalo?
Truhlářské řemeslo máme v rodě a dřevo nás 
doslova provází po několik generací. Táta je 
truhlář, děda pracoval celý život jako bednář 
ve Smíchovském pivovaru. Praděda byl haj-
ným na Skalce u barona Kasta. Během 1. svě-
tové války se dostal přes ruské zajetí do Česko-
slovenských legií a domů se vrátil přes Vladi-
vostok až v roce 1922. Ze Skalky pak s rodinou 
odešel do hájovny do Kytína a pak se přestě-
hovali do Stříbrné Lhoty. Náš rod Čermáků žije 
ve Stříbrně Lhotě přes 100 let. 

Profesí jste truhlář, po Sametové revoluci 
jste se pustil do podnikání. Co to obnášelo?
Nejdříve jsme začali s tátou podnikat ve Stříbr-
né Lhotě, kde jsme si udělali malou truhlárnu 
a pracovali tam s námi ještě dva zaměstnanci. 
Jednou se u nás v  truhlárně objevil můj poz-
dější společník Michal Pomahač se zakázkou 
na zasklívání dveří, které jeho společnost 
dovážela z  Velké Británie. Časem jsme k  těm 
dveřím začali vyrábět zárubně, a  protože to 
už byla kapacitně velká výroba, pronajali jsme 
si a později koupili halu v areálu bývalých Ko-
vohutí. To vedlo ke vzniku společnosti CAG 
v  roce 1998, kde jsem zastával pozici výrob-
ního ředitele a začínali jsme s 10 truhláři. Nej-
dříve jsme dělali zárubně pro ostatní výrobce 
dveří, později jsme k zárubním začali vyrábět 
i  dveře. Po třiadvaceti letech jsem se rozhodl 
jít vlastní cestou a  od roku 2021 jsem v  CAG 
jenom spolumajitelem. V  současné době se 
věnuji opravám dřevěných karosérií autovete-
ránů a restaurování starých věcí, což mě baví, 
protože několik veteránů sám vlastním.

Co vás vedlo ke sbírání autoveteránů? 
K veteránům mě přivedl kolega Michal Poma-
hač, který se na Chouzavé přátelil s  malířem 
Václavem Zapadlíkem, specialistou na kresle-
ní a  malování historických automobilů, jehož 

práce jsou známé a ceněné až v USA. Založili 
jsme klub Veteránisti Kytínu a Chouzavé, který 
uspořádal celkem deset recesistických Memo-
riálů Václava Zapadlíka. Jezdili jsme trasu mezi 
Kytínem a Chouzavou a dál směrem na Dobříš. 
Pořádali jsme i  závody na Andělských scho-
dech, na které přijelo až 200 motoveteránů. 
Během covidu to ale bohužel skončilo. 

Kolik vlastníte veteránů? Který z nich je pro 
Vás nejcennější?
Sbírám především veterány francouzských 
značek. Prvního veterána jsem si koupil před 
26 lety, byla to motorka od firmy Motobécane 
z roku 1924. V současné době mám sedm aut 
a  deset motorek. Za největší rarity považuji 
luxusní limuzíny automobilek Voisin z  roku 
1926 a  Delahaye z  roku 1947. Nejstarší auto 
mám z roku 1909 od firmy Léon Bollée. Občas 
s některým z nich vyrazím na srazy veteránistů 
do Dobřichovic nebo Dolních Břežan, jezdím 
i závody do vrchu Zbraslav-Jíloviště.

Lidé Vás ale především znají, jako jednu 
z tváří Pony Expressu. Co Vás k němu při-
vedlo?
Nejdříve mě lákala ta romantika Divokého 
západu, kterou jsem poznával z dobrodružné 
literatury. Knížkou mého mládí byli Dva divoši 
od Ernesta Thompsona Setona, četli jsme také 
sešitová vydání s westernovými příběhy, která 
jsme si navzájem s kamarády půjčovali. Co se 

týká Pony Expressu, tak jsem s ním spojen od 
samého jeho začátku, i když u startu 1. roční-
ku v roce 1985 jsem ocitl čirou náhodou. Přijel 
jsem pozdě večer z Prahy z průmyslovky a před 
hospodou ve Stříbrné Lhotě se ještě svítilo. Za-
šel jsem se tam podívat a on to startoval Pony 
Express. Můj táta po čtyřech letech postavil 
takzvanou Západní trasu mezi Stříbrnou Lho-
tou až k hraničnímu přechodu s Německem do 
Hřenska a dlouhá léta byl jejím předákem. Já 
se postupem doby do jeho organizování také 
zapojil a už jsem u toho i zůstal. Nejdříve jsem 
dělal po tátovi předáka Západní větve a v roce 
2019 jsem byl předáky ostatních větví zvolen 
šerifem Československého Pony Expressu.

Co funkce šerifa obnáší?
Šerif je nejvyšší výkonná funkce v Pony Expressu. 
V současnosti máme kolem 160 jezdců, 15 poš-
ťáků a dalších lidí, kteří nám s  organizací po-
máhají. Já jako šerif koordinuji a  dohlížím na 
přípravu a realizaci všech sedmi větví v rámci 
České republiky. To mi zabere zhruba sedm 
víkendů na jaře a  sedm víkendů na podzim, 
kdy se pořádají westernové burzy a  scházím 
se s předáky a jezdci a rozdělujeme jednotlivé 
úseky aktuálního ročníku. K tomu patří i zod-
povědnost vůči orgánům státní správy a samo-
správy, což spočívá i v podávání žádostí povo-
lení průjezdů. Například při průjezdu Českými 
Budějovice jsme požádali o  doprovod Policii 
ČR. Na mě spočívá i  dohled nad dodržová-
ním pravidel Pony Expressu, aby jezdci jeli ve 
správně ústroji a s odpovídajícím vybavením. 
V době konání Pony Expressu objíždím autem 
hlavní předávací body, a  když zbyde čas, tak 
i  některé části tras. Jezdci s  poštou jedou ve 
dne i v noci, za každého počasí. Mám pokaždé 
radost, když se ten daný ročník vydaří, trasa se 
odjede, pošta předá a  všechno klapne podle 
plánu. Z toho mám vždycky ten nejlepší pocit.

Zažil jste Pony Express i z koňského sedla?
Mám odjeto dvanáct ročníků jako jezdec, ale 
pak jsem ze zdravotních důvodů jezdit přestal 
a začal jsem se víc věnovat té organizaci jako 
takové. Svého prvního koně jsem si koupil už 
po vojně a  Pony Express na něm jel poprvé 
v roce 1994. Jezdil jsem úseky mezi Stříbrnou 
Lhotou a Kuchařem, nebo z Kuchaře do Stře-
dokluk, což jsou zhruba pětadvacetikilome-
trové trasy. Spíš než za jezdce se považuji za 
chovatele koní. V současnosti vlastním tři koně 
amerických plemen Quarter Horse a Paint Hor-
se, kteří jsou ustájeni v Martinicích u Březnice. 
Pokaždé je pro mě malým zázrakem, když se 
nám ve stáji narodí další zdravé hříbě. Lásku 
ke koním po mě podědila dcera Tereza, která 
se věnuje závodnímu westernovému ježdění. 
To se zaměřuje hlavně na ovladatelnost koně 
a  některé disciplíny se dají přirovnat k  jízdě 

Pochází ze Stříbrné Lhoty, kde jeho rod žije už po čtyři generace. Svůj profesní život spojil se dře-
vem, vyučil se truhlářem a spoluvybudoval úspěšnou firmu na výrobu dveří. Jeho velkou zálibou 
jsou koně, western a veteráni. Šestým rokem zastává funkci šerifa Pony Expressu, který se letos po-
jede počtyřicáté.

Jaroslav Čermák (* 1968 v Příbrami)
Vyučil se truhlářem a maturoval na Střední 
průmyslové škole dřevozpracující v  Praze. 
Je spolumajitelem společnosti CAG s. r. o.  
Od roku 2019 je šerifem Československého 
Pony Expressu, zároveň je viceprezidentem 
Westerners International a  Evropského 
Pony Expressu (EPEA). S manželkou Dagmar 
mají dceru Terezu (14 let).
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zručnosti: musíte projet brankou, zacouvat 
uličkou a podobně. Moc ráda už by jela i Pony 
Express, ale musí si ještě dva roky počkat, pro-
tože u nás se může jezdit až od šestnácti let.

Máte s Pony Expressem spojený nějaký mi-
mořádný zážitek?
Za ta léta je těch zážitků spousta, jak těch dob-
rých, tak i horších. K těm druhým řadím hrůz-
nou příhodu, kdy jsem byl ještě předák a ne-
existovaly mobilní telefony. Jezdci jeli po poli 
se sklizenou řepkou, ze které vyčuhoval kus 
ostrého stonku a  jednomu koni se zabodl do 
nohy nad spěnku a přetrhl mu žílu. Z nohy za-
čala cválajícímu koni stříkat krev. Druhý jezdec 
byl shodou okolností duchapřítomný hasič 
záchranář, který zraněnému koni zaškrtil ránu 
šátkem z krku, převzal brašny s poštou a vydal 
se sám na konec svého úseku. A  teď si před-
stavte, když stojíte na předávce a blíží se k vám 
na koni jediný jezdec celý od krve. Ty myšlen-
ky, které se vám najednou honí hlavou, bych 
nikomu nepřál. Naštěstí to všechno dobře 
dopadlo, koně převezli k  veterináři, který mu 
nohu zašil a byl zase v pořádku. Proto každou 
trasu jezdí dva jezdci, aby si v případě nehody 
nebo úrazu mohli pomoct.

Pony Express je fenomén, kdo stál za jeho 
zrodem?
Na začátku byli tři nadšenci z Mníšku: westernoví 
jezdci Standa Vodenka s Tomášem Králem a je-
jich kamarád Jindra Bílek. Za totality se jim do-
konce podařilo navštívit Sacramento v Kalifornii, 
kde stojí bronzová socha jezdce Pony Expressu. 
Se svým plánem na obnovení tradice americké-
ho Pony Expressu zaujali další nadšence: Bohou-
še Kašpárka alias Hospodáře, Honzu Valchaře, 
Mirka Kozelského, Mirka Koláčka a Jardu Čvanča-
ru a  společně ho uskutečnili 13.  září 1985, kdy 
ve 4 hodiny ráno vyjel ze Stříbrné Lhoty na svůj 
úsek první jezdec Standa Vodenka. Celá trasa 
Pony Expressu byla tenkrát zhruba 400 kilome-
trů a končila v Suchdole nad Odrou. 

Jak obtížné bylo uspořádat v socialistickém 
Československu akci, která se hlásila k tra-
dicím USA?
Dodneška to nechápu. Všichni, co pamatuje-
me Jindru Bílka, tak víme, že byl úžasně výřeč-
ný a dokázal lidi strhnout. Díky těmto úžasným 
darům se mu nejspíš podařilo komunisty zblb-
nout, povolili mu to a  Pony Express se mohl 
v roce 1985 odjet. Akce se pak podařila přikrýt 
přes oficiálního organizátora, oddíl westerno-
vého ježdění, který tehdy fungoval při TJ Ko-
vohutě Mníšek, jehož předsedou byl můj táta.

Jaká je podoba Pony Expressu v současnos-
ti? Kterými státy projíždí a kolik měří?
Pony Express začínal v  roce 1985 v  Českoslo-
vensku mezi Stříbrnou Lhotou a  Suchdolem 
nad Odrou. Postupem let se přidaly další ev-
ropské země: Slovensko, Polsko, Německo 
a  Nizozemí. Současná trasa měří dohromady 
zhruba 3 000 km.

Kdo Ponny Express financuje?
Nikdo nás nefinancuje, každý jezdec si svou 
účast platí ze svého, včetně dopravy koní 
na trasu. Pony Express je srdcová záležitost 
a  někoho provází po celý život. V  Suchdole 
nad Odrou jsou dva jezdci, kteří mají odje-
té všechny ročníky a  je jim už téměř 80 let. 
Rád bych je oba zmínil, je to Honza Valchař 
a Pepa Havrlant. Naštěstí se nám daří shánět 
i nové mladé jezdce, které to baví a dělají to 
nezištně a rádi. O budoucnost Pony Expressu 
nemám obavy.

Můžou služeb Pony Expressu využívat i lidé 
mimo westernovou komunitu?
Původním posláním amerického Pony Expres-
su z roku 1860 bylo přepravovat poštovní zásil-
ky z východního pobřeží USA na západní. My 
se samozřejmě této tradice držíme a jezdecká 
pošta je věcí, kterou může využívat i běžná ve-
řejnost. Na každé velké předávce, mezi kterými 
je i Stříbrná Lhota, máme zřízený náš poštovní 
úřad. Zájemci si tam můžou koupit náš dopis 
nebo pohlednici a u nás je můžou také podat. 
My mu pak jeho zásilku přepravíme na který-
koli náš poštovní úřadu ve směru jízdy. Buď si ji 
tam může vyzvednout adresát, nebo pokud je 
zásilka opatřená známkou, tak ji vhodíme do 
klasické poštovní schránky. Letos u příležitosti 
40. jízdy vydáváme aršík vlastník známek, pří-
ležitostné razítko a odznak a pamětní pohled-
nice.

Letos se pojede 40. ročník, jak chcete kula-
té výročí oslavit?
Připravujeme dvě velké oslavy, které mají na-
vázat na 1. ročník. Budou se postupně konat, 
jak pojedou naši jezdci, ve Stříbrné Lhotě 
a  o  dva dny později v  Suchdole nad Odrou. 

Tímto zvu všechny čtenáře do Stříbrné Lhoty 
na náměstíčko před hospodu, kde se budou 
velké oslavy výroční 40. jízdy Pony Expressu 
konat ve čtvrtek 22. srpna. Těšit se může-
te na odpolední westernový program, který 
bude zajímavý pro děti i pro dospělé a začne 
už ve 14 hodin. Budou ukázky lasování z koně, 
práce s bičem, házení nožů, žonglování s pis-
tolemi v podání mistra světa z Las Vegas Jindry 
Zobla a zatančí stepař Jirka Vašák. Od 18 hodin 
zahraje military folk kapela Taxmeni s  naším 
kamarádem Jardou Čvančarou. Na venkovní 
program je vstup zdarma. Za hospodou bude-
me mít poštovní úřad a stánky s westernovým 
zbožím. Během odpoledne a  večera sem bu-
dou přijíždět jezdci z jednotlivých větví s poš-
tou. Ve 20 hodin začne uvnitř budovy Country 
bál s kapelou Rendavend. 
Myslím, že by si to lidé neměli nechat ujít. Uvidí 
jednak různé westernové dovednosti, legen-
dární kapelu, naše jezdce v akci a zažijí pravou 
atmosféru Pony Expressu. Bude to paráda.

Libor Kálmán

odjede v pořádku a všechno klapne podle plánu

Jaroslav Čermák s otcem Jaroslavem a dcerou Terezou

Jako řidič ve vozu León Bollěe typ 14/20 HP        
Foto: Jindřich Lasík
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Den poutníka
Program začne netradičně již v  pátek 19. 
července, kdy se na Skalce uskuteční Den 
poutníka. Pro poutníky ze všech koutů naší 
země je od 13:00 připraven zajímavý pro-
gram, do kterého je zařazena prezentace 
Skalky s  komentovanou prohlídkou, před-
stavení poutních projektů i  příběhů pout-
níků. Od 19:00 následuje koncert kapely 
NaBoso.

Liturgická část
Skalecká pouť má tradičně také duchov-
ní rozměr, a  proto bude sobotní dopole-
dne věnováno pobožnostem a  procesí na 
vrch Skalku, kde bude od 10:00 probíhat 
slavnostní Mše svatá celebrovaná Mons. 
Mgr. Adolfem Pintířem ze sušické farnosti. 
Procesí věřících bude z mníšeckého kostela sv. 
Václava doprovázet soubor historické hudby 
Ritornello. O  doprovodný hudební program 
během mše se postará farní kapela Familion.  
Po mši svaté bude u  kláštera k  dispozici 
oběd, na který zve římskokatolická farnost. 
Následovat bude pohádka Rozpustilé baj-
ky v  podání Liduščina divadla. Návštěvní-
ci se mohou také zúčastnit komentované 
prohlídky skaleckého areálu a  nahléd-
nout do mimořádně otevřené Poustevny. 
Své výrobky budou ve stáncích vedle kostelíku 

nabízet mníšecké organizace zajišťující sociál-
ní služby: Magdaléna, o. p. s. a Domov pro se-
niory pod Skalkou.

Autobus na Skalku
Pro zájemce, kteří nechtějí jít v  červenco-
vém počasí na Skalku pěšky, jsme připravili 
speciální autobus:
–  �směr Skalka: vyjíždí v 9:25  

z náměstí F. X. Svobody,  
v 9:30 od Domova pro seniory Pod Skalkou.

–  �směr Mníšek pod Brdy:  
vyjíždí ze Skalky ve 12:15 a 14:15.

Pestrý program s hvězdami
Centrum pouťového dění, kulturní program 
s  pódiem, bude na náměstí F. X. Svobody. 
Program začne ve 14:00 vystoupením hlav-
ní hvězdy letošní Skalecké pouti, písničkáře 
Tomáše Kluse, který již několik bydlí v Mníšku 
pod Brdy. Doprovázet ho bude Cílová skupina.  
Žánrovou změnu v  podobě dynamické show 
přinese v  16:00 brazilská Carisma složená 
z  hudebníků z  celé Latinské Ameriky (převáž-
ně z  Kuby) s  temperamentními tanečnicemi. 
Diváci se můžou těšit na autentickou atmosfé-
ru karibské pohody a „nikdy nekončícího léta“. 
Od 18:00 na pódiu vystoupí funky-soul-
-rocková kapela Balage band feat Tereza. 
Její frontman Ota Balage je známý 

také jako zakladatel a autor některých 
hitů skupin Tango, Nová Růže a  BSP.  
Hudební produkci na náměstí uzavřou KISS 
Revival Czech Republic, kteří vystoupí od 
20:00. Kapela, pocházející ze Znojma, při-
praví všem pravou kissáckou podívanou: 
hráči budou v  kostýmech, v  botách na vy-
sokých podpatcích, s  make-upem a  chy-
bět nebudou ani pyrotechnické efekty. 
Programem na pódiu bude provázet mníšecká 
moderátorská stálice, pohotový a  pohodový 
Jiří Hladovec.
Celé náměstí i  pěší zónu zaplní velké tržiště 
se stánky prodejců nejrůznějších laskomin, 
řemeslných výrobků a dalšího pouťového sor-
timentu.

Farní zahrada a koncert pro seniory
Nezapomínáme ani na naše seniory, na které 
čeká pohodový program v poklidném prostře-
dí pod korunami stromů na Farní zahradě.  
Od 12:30 je tu bude hodinu bavit zpěvačka 
Eva Adams z populárního dua Eva a Vašek.

Hvězdou letošní Skalecké pouti bude Tomáš Klus
Třetí červencový víkend pořádá město Mníšek pod Brdy ve spolupráci s místní Římskokatolickou farností 
tradiční SKALECKOU POUŤ. V pátek, sobotu a neděli 19., 20. a 21. července 2024 ožijí Mníšek i nedaleký 
vrch Skalka nejvýznamnější kulturní, společenskou a  náboženskou akcí regionu. Koncerty pod širým 
nebem, oblíbené pouťové atrakce a trh plný dobrého jídla a pití, to vše čeká na návštěvníky letošní Pouti.

Tomáš Klus  
a Cílová  
skupina

Carisma

Balage band feat. Tereza

Eva Adams
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Předzámčí
Travnatá plocha v  Předzámčí bude věnována 
především dětem. Můžou se zapojit do šikov-
nostních her, zastřílet si na kušové střelnici, 
bavit je budou hodný obr Jaffar s princeznou 
Sisi a  v  15:00 začne pohádka o  Rumcajsovi. 
O  rozruch se tu dvakrát během pozdního 
odpoledne postarají ozbrojenci ze skupiny 
scénického šermu Artus Thor, kteří budou 
mezi sebou svádět nemilosrdná rytířská klání. 
Od 13:00 do 20:00 tu bude tržiště s dobovými 
řemesly jako kovář, pradlena, pletení rybář-
ských sítí, bednář, řezbářka nebo písař.

Kolotoče a houpačky
Lunapark Helfer, zábavný sektor s oblíbenými 
kolotoči, houpačkami, autodromem a  dalšími 
atrakcemi a  nezbytnými stánky s  cukrovou va-
tou a gumovými hady, nejvíce potěší nejmenší 
návštěvníky. Pouťové atrakce budou, stejně jako 
v  minulých čtyřech letech, umístěny od pátku 
do neděle na travnaté ploše mezi Komenské-
ho ulicí a dálnicí D4. Tento model si po zkuše-
nostech z předchozích let pochvalují nejen ná-
vštěvníci pouti, ale i sami provozovatelé atrakcí.

Dopravní omezení
V souvislosti se Skaleckou poutí jsou pláno-
vána rozsáhlá dopravní omezení, která se 
týkají centra města:

–  �Prostor parkoviště před Albertem 
bude uzavřen od pátku 19. července od 
12:00 do neděle 21. července do 03:00 
(kvůli montáži a demontáži pódia).

–  �V sobotu 20. července bude od 11:30 do 
23:00 uzavřen úsek od Pražské ulice (za 
odbočkou na Malé náměstí) až na ná-
městí F. X. Svobody (před odbočku do 
Skalecké ulice). Na uzavřené ploše bude 
velké tržiště a  musí se zajistit bezpečný 
a  neomezený pohyb návštěvníků Pouti. 
Objízdná trasa bude vedena ulicemi Řev-
nická, Lhotecká, Skalecká a  Dobříšská.  
Parkovat své automobily mohou ři-
diči v  Předzámčí nebo v  oblou-
ku nad garážemi firmy Martin Uher. 
Zastávky autobusů budou z  náměstí do-
časně přesunuty do Pražské ulice (před 
Zelený krámek a Ateliér Zuzana Stýblová).

–  �Z důvodu zajištění bezpečnosti chodců, 
směřujících do Lunaparku, bude v  so-
botu 20. července pro automobilový 
provoz uzavřen asi 200 metrový úsek 
Komenského a Nádražní ulice od křižo-
vatky s ulicí Jana Šťastného až po křižo-
vatku s ulicí Ke Škole.

Řidičům se omlouváme za krátkodobá do-
pravní omezení. Obyvatelům náměstí se 
omlouváme za dočasný hluk.

Pouťový program pokračuje až do neděle 
Pokud bude počasí přát, tak si nenechte ujít 
tradiční Neckyádu, která se bude konat již po-
patnácté a začíná ve 13:00 u Zadního rybníka. 
Stále ještě se hledají odvážní jednotlivci či ví-
cečlenné posádky, které by se chtěly se svým 

plavidlem recesistické plavby zúčastnit. Hlásit 
se můžete na e-mail: katerina.podrazilova@
mnisek.cz.
Děti se mohou těšit na pohádku loutkového 
divadla Na cestě. Od 15 hodin je bude svými 
kousky udivovat kouzelník Martin Kellman. 
O dobrou zábavu se bude po celou dobu akce 
starat trampská kapela Bandarend.

Skaleckou pouť 2024 zakončí koncert Taneční 
inspirace neboli exkurz do různých zákoutí svě-
tové folklórní hudby. Začíná v  kostele sv. Vác-
lava od 18:30 a  účinkovat bude dvojice Anna 
Paulová (klarinet) a Jiří Lukeš (akordeon). 

Vstup na kulturní program je pro všechny 
zdarma.

DOPROVODNÝ PROGR AM  
Z A JISTÍ  I  MNÍŠECKÉ SPOLKY
Jako každým rokem si i  pro letošní pouť při-
pravily zajímavý doprovodný program některé 
mníšecké spolky.

Chovatelé organizují na louce pod Měst-
ským kulturním střediskem 64. výstavu 

králíků, holubů a  drůbeže, která bude pro 
veřejnost otevřená od pátku až do neděle. 
Oblibě u návštěvníků se těší také tradiční Den 
otevřených dveří v hasičské zbrojnici v Praž-
ské ulici, která bude otevřena v  sobotu od 
9 do 17 hodin.
Pouťová zábava v mníšecké Sokolovně začíná 
ve 20:00, kde zahraje osvědčená zábavová ka-
pela RH+Band. Vstupné činí 150 Kč, lístky jsou 
k  dostání u  obsluhy v  Restauraci Sokolovna. 
Na mníšeckém zámku se budou v  sobotu 
i  neděli konat Pohádkové prohlídky, které 
začínají v  11:00. V  zámecké zahradě vystoupí 
celkem šestkrát za víkend šermíři ze skupiny 
Collegium Armatum a zavedou diváky do po-
loviny 17. století.

Plakát s  podrobným programem najdete na 
poslední stránce tohoto čísla Zpravodaje. Bliž-
ší představení jednotlivých účinkujících je na 
www.zpravyzmnisku.cz. 

Přejeme všem návštěvníkům, aby se jim Ska-
lecká pouť 2024 líbila a ve zdraví a dobré po-
hodě si ji užili! 

Libor Kálmán

KISS Revival Czech Republic

Vítězové loňské Neckyády

17

KULTURA

http://www.zpravyzmnisku.cz


Pět filmů, pět silných příběhů lidí, kteří se rozhodli poznat hranice 
svých možností. Tři filmy byly české produkce, ostatní dva měly české 
titulky. Díky nim mohl divák zjistit, že cestovat lze opravdu kamkoliv 
a jakkoliv.

Dokument Lezci ukázal setkání nejlepšího českého lezce současnos-
ti Adama Ondry a Pepy Šindela, teprve sedmnáctileté naděje tohoto 
sportu, při přelezu jedné z nejtěžších skalních cest na Slovensku. 
Javari (zároveň název řeky) nás zavedl do hlubin Amazonie, kde mapu-
je expedici dvou přátel k indiánskému kmeni Matsés. Čekal je náročný 
terén i úraz a musí řešit, prakticky bez cizí pomoci, a vyřešit nebezpeč-
né situace.

Pionieri (Itálie) sleduje výkon zkušeného horského průvodce, který 
se rozhodl zdolat šest hlavních vrcholů pohoří Pale di San Martino 
(Dolomity) během jediného dne podle historických tras prvních ho-
rolezců.

Film Následování správné cesty (Rakousko a Kanada) ukazuje, že vá-
šeň ke sportu (sportovní cesta) může člověku přinést rovnováhu a na-
plnění. O tom se přesvědčil původní Kanaďan Jay, bojující s drogovou 
závislostí, kterému vášeň pro horská kola pomohla obrátit život k lep-
šímu.

Expedice Ganga sleduje cestu olympionika-kajakáře Vavřince Hradíl-
ka po třetí největší řece světa. Tentokrát nejede pro medaile, ale jeho 
putování má hlubší smysl: urazí 121 km ve prospěch 121 nejchudších 
dětí ze slumu z bangladéšské metropole Dháka.

Festival může divákům posloužit jako inspirace z cestování, ale přede-
vším ho má vést k zamyšlení nad smyslem cestování: „Kam až můžeme 
na lodi doplout?“ „Kam až můžeme vylézt?“ „Kde jsou naše hrani-
ce?“

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Expediční kamera ukázala hranice lidských možností
Ve středu 22. května hostil velký sál Pavilonu festival EXPEDIČNÍ KAMERA, který do Mníšku přivezl pět 
nejlepších filmů loňské sezony o cestování, dobrodružství a divoké přírodě.
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6. a 7. září 

si Vás dovoluje pozvat do

MNÍŠKU pod  BRDY
v pátek a sobotu

festival zahájí divadlo VOSTO5 s představením

Pavilon ZŠ Komenského 420
*** předprodej GoOut 250 Kč 
na místě 300 Kč

19:30

PÁ
TEK

AKTUÁLNÍ PROGRAM VŽDY NA WEBU A FACEBOOKU ROREJS.MNISEK.CZ

SOBOTNÍ DOPOLEDNÍ PROGRAM OD 10.00 HODIN 
farní zahrada (náměstí F. X. Svobody) 

SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ
výtvarná dílna Daniely Doubkové 
SOUTĚŽÍ O NEJLEPŠÍ ŠTRÚDL

vstup na dopolední blok je volný

ODPOLEDNÍ PROGRAM OD 14.00 HODIN
farní zahrada (náměstí F. X. Svobody)

 

divadlo vi.TVOR s představením 
DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ

Cirkus TeTy 
s představením Ke zdi  

a další!
vstupné na odpolední blok 100 Kč / rodinné 300 Kč

Festival 
finančně 
podpořilo

dále 
děkujeme

Římskokatolická farnost
Mníšek pod Brdy
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Hlavní organizátoři, město Mníšek pod Brdy, ZŠ Komenského 420 
a BIOS fit, naplánovali letošní oslavy na poslední květnový den. Areál 
hřiště byl perfektně nachystán, s razítkovou cestu bylo na děti připrave-
no i 20 mníšeckých volnočasových a sportovních spolků a organizací.
Nevyzpytatelné počasí ovšem rozhodlo jinak a pár minut po 14. hodině 
začala průtrž mračen, která všechny zahnala do prostorné tělocvičny. 
Několik hodin trvající liják rozhodl o tom, že děti oslaví svůj svátek podle 
„mokré“ varianty, kterou měli pořadatelé operativně zajištěnu. Ani liják 
a přesun zábavy z venkovního areálu pod střechu nepřipravily děti o je-
jich oslavu. Do tělocvičny se přesunula i většina spolků, jejichž prezenta-
ce se vešla dovnitř (například poníci zůstali venku a putovaly do sucha) 
a pro děti vytvořily razítkovou stezku se stanovišti. Například u Domova 
pro seniory trénovaly paměť (otázky typu „Kde bydlí Shrek a Fiona?“ nebo 
„Kdo byl nápadníkem Makové panenky?“) zaskočily i mnohé dospělé. Zruč-
nost předváděly u stanovišť tenistů a badmintonistů, kde je čekal slalom 
s tenisákem, resp. košíčkem na raketě. U Čejky metaly kostkou a podle 
čísla, které jim padlo poznávaly na fotkách živočichy. U Element pohy-
bu si vyzkoušely specifika chůze naboso a artistické náčiní. U Hvězdárny 
na ně čekaly kvíz a omalovánky s astronomickou tématikou. Za splněné 
úkoly získávaly razítka do karty, kterou pak v cíli proměnily za sladkosti 
a drobné dárky – na stezku se vydalo na 400 dětí!
Akce s „mokrou variantou“ se povedla, diváci nepřišli ani o kulturní pro-
gram: dostalo se i na původně avizovaná taneční vystoupení. Návštěv-
níci nezůstali ani bez občerstvení: mohli si buď dojít ven ke stánkům, 
nebo se posilnit uvnitř v tělocvičně: o přísun pití a zákusků se tradičně 
starali zaměstnanci školní jídelny.
„I  když jsme až do poslední chvíle doufali, že se nám déšť vyhne, počasí 
rozhodlo jinak a museli jsme se přestěhovat pod střechu. Přesto jsem ráda, 

že se děti ani dospělí nenechali deštěm odradit a do tělocvičny jich za námi 
dorazilo velké množství a zábavu si užívali,“ zhodnotila akci mníšecká mís-
tostarostka Daniela Páterová a dodala: „Děkujeme všem spolkům, organi-
zacím i jednotlivcům, kteří se na Dětském dnu podíleli. Podařilo se vám na 
dětských tvářích vykouzlit nadšené úsměvy, což je to nejdůležitější.“

Poděkování patří sponzorům za jejich štědré finanční příspěvky:
PromoTech, Tipsport Sportuj s  námi, Lékárna Bellis, Wamag,  
Maqfort, Bagry Keyř a Herbadent.

Libor Kálmán (text), Lenka Živná (foto)

D ě t s k ý  d e n  p r o b ě h l  p o d l e  „ m o k r é “  v a r i a n t y
Již třetím rokem se Oslavy dětského dne odehrávají na školním hřišti, které nabízí všem, dětem, 
spolkům, atrakcím i stánkařům velkorysý prostor pro několikahodinovou show.
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Na pódiu před kostelíkem vystupovala jihočeská folková kapela Epy-
demye, za jejímiž koncerty cestují věrní fanoušci napříč republikou (na 
fotografii).
Jejím předskokanem byl pěvecký sbor AsiHlasy pod vedením sbor-
mistryně a  muzikantky Dany Houdkové, které každou z  uváděných 
písní vtipně glosovala. Během více než půlhodinového koncertu 
se v  refektáři bývalého klášteře představilo na 30 zpěvaček a  zpěvá-
ků doslova nabitých pozitivní energií. Jejich repertoár byl namíchán 
písněmi domácí i  zahraniční provenience. Z  předělávek zahraničních 
songů, přetextovaných do češtiny, to byly například: Memphis (v ori-
ginálu Walking in Memphis od Sher) nebo Vydrhnout dřez (Hit the 
Road Jack od Raye Charlese). „Český chytrý pop“ zastupovaly například 
Tráva od Anety Langerové nebo Jericho od Davida Stypky. Lahůdkou 
byl Kotlíkový guláš, což byl mix „kotlíkových“ písní, které „když se dají 
dohromady, tak to vůbec nevadí“. Většinu písniček doprovodila kytara, 
občas se přidal i cajon. Závěr koncertu v klášteře ovšem neznamenal 
ukončení produkce AsiHlasů, které se volně přesunuly do hlediště před 
kostelík, aby svými vokály doprovodily Epydemyi při jejích dvou po-
sledních písničkách.
Úderem 17. hodiny začal před kostelíkem koncert folkové kapely Epyde-
mye, která přivezla autorské písně, zabývající se věčnými tématy: vztahy, 
hledáním smyslu života, protože „štěstí je jenom stav mysli“. Nechyběly 
ani čtyři epické písně ze slavného alba „Kotlina“, čerpajícího náměty z kr-
vavé historie 20. století, za které kapela před devíti lety získala žánro-
vou cenu Anděl. „Trumpeta“ připomíná vyhaslé životy sedmi mládenců 
z malé vesnice: „Vávra, Doležal, Vašíček…Chládek, Sobotka, Janda, Čech“ 

– sedm jmen na pomníku padlým v 1. světové válce na návsi. „Mašinérie“ 
vzpomíná na tvrdé boje českých legionářů v Rusku s bolševiky a jejich 
jízdu vlakem po Transsibiřské magistrále. „Tři králové“ je o odbojářích Mo-
rávkovi, Mašínovi a Balabánovi, kteří zahynuli rukou německých okupan-
tů. „Milada“ se zabývá tragickou smrtí Milady Horákové popravené ko-
munisty ve vykonstruovaném procesu. Role spíkra se ujala jediná žena 
v souboru, kontrabasistka a zpěvačka Lucie Vlasáková, a o humorné až 
dvousmyslné přestřelky s ostatními členy skupina nebyla nouze.
Nikomu na jevišti ani v hledišti nevadilo, že závěrečné přídavky samo-
volně přešly do happeningu, kdy se do tance pod pódiem a zpěvu za-
pojila i velká část obecenstva.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

S k a l k a  p r o ž i l a  E p y d e m y i  s  A s i H l a s y
Druhou červnovou neděli se v Barokním areálu Skalka konaly dva koncerty, které si přišly s rodinou i přáteli 
užít přes dvě stovky diváků. Čekala je tu pohodová podvečerní atmosféra naplněná příjemnou muzikou.
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Jako jedni z mála v mníšeckém regionu se organizátoři dětského dne 
rozhodli, že akci nezruší, i když předpovědi počasí byly zoufalé. Oko-
lo 14. hodiny intenzivní déšť naštěstí začal pomalu ustávat a hřiště se 
začalo plnit diváky, schylovalo se totiž ke zlatému hřebu programu 
– ukázce výcviku služebních koní Městské policie hlavního města 
Prahy. Koně vše zvládli na jedničku, ať už procházení kouřovou clo-
nou a kolem prskající rachejtle, nebo přecházení plechovek a PET lahví. 
Podívanou doprovodil poutavý výklad o  koních a  jejich přípravě na 
službu v řadách policie. Městská policie Mníšek pod Brdy, Policie ČR 
a dobrovolní hasiči na akci prezentovali svou techniku. 
Písničky v podání skvělého Dua K. F. ocenily nejen děti, zazněly totiž 
známé songy z pohádek, a tak si zazpívali opravdu všichni. Na pohádku 
loutkového divadla „O chytré horákyni“ už prostor klubovny dobrovol-
ných hasičů, kam se program kvůli špatnému počasí přesunul, doslova 
praskal ve švech (na fotografii). Bouřlivý závěrečný potlesk potvrdil, že 
pohádka měla u dětí velký úspěch.
Na hřišti se prodávaly kaktusy a děti si mohly zahrát oblíbenou tombo-
lu, což už k akcím v Rymani neodmyslitelně patří. Akci připravili a zor-
ganizovali zástupci místních dobrovolných hasičů, chovatelů a osadní-
ho výboru. Město poskytlo finanční podporu a záštitu nad celou akcí.

Luboš Kožíšek

Dětský den s IZS v Rymani proběhl navzdory silným dešťům
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Koncert byl rozdělen do třech bloků. Milé vystoupení dětského soubo-
ru Schola, který působní při farnosti a vede ho sbormistryně Pavla No-
váková. Duchovní písně, tematicky laděné ke svatodušním svátkům, 
v podání Mníšeckého chrámového sboru pod vedením sbormistra 
Jana Krejčího. Mozartova Korunovační mše C dur ve společném po-
dání orchestru, Mníšeckého chrámového sboru a sólistů – dirigoval 
Jakub Kydlíček.  Celkem se v presbyteriu vystřídalo 54 interpretů + 
varhanice na kůru.
Vrcholem koncertu byla monumentální latinská Korunovační mše C dur, 
slavné duchovní dílo hudebního génia Wolfganga Amadea Mozarta, 
který ji zkomponoval pravděpodobně v roce 1779. Poprvé svému pů-
vodnímu účelu posloužit o 13 let později při korunovaci posledního 
panovníka Svaté říše římské národa německého Františka II. Publikum 
ve zcela zaplněné kostelní lodi tak mělo jedinečnou možnost se pomy-
slně přenést do Císařské katedrály ve Frankfurtu nad Mohanem, kde se 
císařská korunovace v roce 1793 konala.
Nadšené obecenstvo, které zaplnilo téměř všechna místa v lavicích, 
odměnilo na závěr interprety zaslouženým několikaminutovým pot-
leskem ve stoje.

Libor Kálmán (text i foto)

Tentokrát organizátoři zvolili zajímavou dramaturgii, kdy vedle klasika 
české hudby zařadili premiéry dvou soudobých skladatelů, kteří svá 
díla zkomponovali přímo pro festival: Jaroslav Krček se inspiroval li-
dovostí Rybovy hudby a Jiří Kabát její hravostí.
Účinkování na koncertu se zhostil Pavel Bořkovec Quartet (housle, 
viola a violoncello) a hornistka Zuzana Rzounková (na fotografii).
Středobodem koncertu byl ikonický Smyčcový kvartet „Z mého života“ 
Bedřicha Smetany, jehož 200. výročí narození si letos připomínáme. 
Předcházela mu „Hudba pro lesní roh a smyčcové kvarteto“ Jaroslava 
Krčka, pro něhož jsou „smyčcové nástroje nejpodobnější lidskému hla-
su i tělu“. Jako odlehčená tečka na závěr zaznělo hravé „DiveRYBAmen-
to“ Jiřího Kabáta.
Nutno dodat že novátorský počin, kombinující Smetanovo dílo se dvě-
ma světovými premiérami soudobých skladatelů, inspirovanými Rybo-
vým dílem, se nadmíru vydařil.

Libor Kálmán (text i foto)

Mníšecký kostel zažil 
Mozartovu korunovační mši

K o n c e r t  v z d a l  h o l d 
B e d ř i c h u  S m e t a n o v i

Úžasný kulturní zážitek čekal na všechny, kteří 
přišli v nedělní podvečer 19. května do kostela 
sv. Václava, aby si vychutnali Svatodušní koncert. 
Konal se u příležitosti velké křesťanského svátku: 
seslání Ducha svatého (Letnice).

V mníšeckém kostele sv. Václava se první 
červnovou středu uskutečnil koncert v rámci 
7. ročníku Festivalu Jakuba Jana Ryby.

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V ČERVENCI A SRPNU
název datum začátek místo pořádá

Eva Hlaváčová – Laskavé obrázky červenec 2. 7. Kostel sv. Máří Magdalény na Skalce město Mníšek pod Brdy

Naruby Life – výstava obrazů a keramiky klientů Magdaléna , o. p. s. červenec 2. 7. Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Výtvarná dílna pro seniory 15. 7. 9:00 Městské kulturní středisko - Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Den poutníka 19. 7. 13:00 Skalka město Mníšek pod Brdy

Skalecká pouť 2024 20. 7. 8:30 celé město město Mníšek pod Brdy

Neckyáda 21. 7. 13:00 Zadní rybník město Mníšek pod Brdy

Taneční inspirace – koncert (klarinet a akordeon) 21. 7. 18:30 kostel sv. Václava město Mníšek pod Brdy

Výstava patchworkových obrazů Lenky Brücknerové a Elišky Gregorové srpen 1. 8. Kostel sv. Máří Magdalény na Skalce město Mníšek pod Brdy

Můj svět – výstava obrazů Milady Ditrichové a Emmy Smith srpen 1. 8. Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Kašpárek v pekle – loutková pohádka 10. 8. 10:00 louka u Městského kulturního střediska město Mníšek pod Brdy

Komentovaná prohlídka Skalky 17. 8. 15:00 Skalka město Mníšek pod Brdy

Veletr sportu a zdraví 30. 8. 14:00 Sportovně relaxační centrum Esmarin Badminton Mníšek pod Brdy, z. s.

Komentovaná prohlídka Skalky 31. 8. 15:00 Skalka město Mníšek pod Brdy

Koncert Evy Cendors 31. 8. 16:00 Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Koncert Aleny Alyshi Střelečkové 31. 8. 17:00 Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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Letos jsme měli přes 80 přihlášených šikov-
ných zpěváků a zpěvaček, z nichž sedm bylo 
z Mníšku pod Brdy.
Jako vždy na soutěž dohlížela čtyřčlenná 
hvězdná porota, v jejímž čele tradičně zasedla 
zpěvačka a herečka Zora Jandová. Letos byly 
její pravou rukou zpěvačka, skladatelka a uči-
telka zpěvu Mirka Novak, muzikálová zpě-
vačka a tanečnice Denise Wich a Lucie Har-
tingerová, učitelka jazzového a populárního 
zpěvu ze ZUŠ Řevnice. 
Ve všech pěti kategoriích se sešly samé šikov-
né a  talentované děti a  mládež, rozhodnout 
o vítězi tak pro porotu představovalo těžkou 
výzvu, jíž se ale dámy zhostily s plným nasaze-
ním a ve výsledku předaly sošky kosáků zvole-
ným vítězům. V soutěži ale šlo především o to 
si ji užít, což sympatická porota v  průběhu 
dne všem připomínala. A soutěž si určitě užili 

i  rodiče a  přihlížející; děti si vybraly písničky 
napříč muzikály, pohádkami a od českých i za-
hraničních populárních interpretů.

Seznam vítězů podle kategorií:

I. kategorie (6 až 8 let):
1. �Ondřej Kvaček (vystoupil s písní:  

Rock´n ŕoll pro Beethovena)
2. Izabel Galba (Saxana)
3. Eliška Svobodová (Buchet je spousta)

II. kategorie (9 až 11 let):
1. Tereza Husníková (Mému andělu)
2. Klaudie Valterová (Já se vznáším)
3. Sebastián Neuman (Jezdím bez nehod)

III. kategorie (12 až 14 let):
1. Anna Marie Höppnerová (Creep)
2. Max Behenský (Creep)
3. Nela Hermanová (O nás dvou)
Čestné místo: Zuzana Megová (Čeřešně)

IV. kategorie (15 až 18 let):
1. Dagmar Třetinová (O nás dvou)
2. Anna Marková (Žur)
3. �Světlana Krejčů (Andělská)  

a Jan Svoboda (O lítání)

V. kategorie (skupiny):
1. �Zuzana Megová, Adriana Beránková, 

Eva Drašnarová, Zuzana Vondráková 
(Hotel Ritz)

2. �Anja Nováková, Ondřej Šťastný 
(Dusk till dawn)

3. �Anna Brettschneidrová, Ondřej Tolar 
(You ŕe the one, that I want)

Svými pěveckými vstupy všechny potěšily 
Zora Jandová a Mirka Novak všechny potěšily 
svými pěveckými vstupy. Zora Jandová nád-
herně zazpívala francouzský šanson a  Mirka 
Novak představila nástroj zvaný looper a před-

vedla jednu ze svých netradičních skladeb. Celé 
soutěži přihlížela Kateřina Wich, zakladatelka 
a jednatelka společnosti Talent Company, hlav-
ního sponzora akce. Nikoho z  účastníků nene-
chala odejít s prázdnou, každý soutěžící obdržel 
malý batůžek s  drobnostmi. Vybrala i  několik 
zpěváků a  zpěvaček, kteří dostanou šanci vy-
stoupit na větších akcích po Praze.
Děkujeme všem sponzorům a partnerům, bez 
jejichž podpory by akce nedosahovala tak 
vysoké úrovně. Jmenovitě děkujeme Talent 
company za hlavní partnerství a  podporu, 
Družstvu Eurosignal, Komwagu a  Lékárně 
Bellis za finanční podporu, firmě Herbadent 
za dárky pro všechny zúčastněné, Divadlu 
Radka Brzobohatého za ceny ve formě vstu-
penek, ZUŠ Řevnice za krásné kosy, které pro 
nás každoročně připravují, kavárně a  bistru 
Tady & Teď za dárkové vouchery, Okresnímu 
sdružení hasičů Praha-západ a  manželům 
Myslínovým za nové medaile. Za krásné foto-
grafie děkujeme fotografce Lence Živné, na-
šim technikům za bezproblémové technické 
zajištění a realizačnímu týmu za organizaci. 

Příští rok nás čeká jubilejní, 25. ročník akce 
a my už se těšíme co nového přinese.

Tereza Zvolánková (text)
Lenka Živná (foto)

Kosáky vyrobili žáci ZUŠ

Ceny předával i starosta Petr Digrin

Porota měla veselou náladu

Společná fotografie nejlépe umístěných soutěžících s porotou

M n í š k e m  p o d  B r d y  p r o l e t ě l  B r d s k ý  k o s
V pořadí již 24. ročník pěvecké soutěže pro děti a mládež brdský kos se konal 25. května v sálu Pavilonu.
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Virtuální Univerzita třetího věku ukončila semestr

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

VŠUDE SAMÍ LHÁŘI / Shari Lapena
Psychologický thriller, ve kterém pátrání po devítileté dívce odkrývá skutečné 
vztahy a dobře ukrývaná tajemství na malém městě.

VE JMÉNU MINULOSTI / Karel Cubeka
Thriller českého autora sleduje hlavního hrdinu, bývalého špičkového agenta tajných 
služeb, kterému plány na poklidný důchod překazí trojice zločinců.

TICHÁČEK / Veronika Černucká
Ticháček. Neumělá dětská kresbička na různých místech. Kde je Ticháček, je 
také mrtvé tělo. Opravdu tu řádí sériový vrah?

SMRT V DOMĚ GILLESPIEŮ / Darcy Coates
Čtyři hororové prózy, jeden krátký román a tři povídky, australské autorky best-
sellerů tohoto žánru.

JIZVY PLNÉ BEZNADĚJE / Stefan Ahnhem
V apartmá luxusního stockholmského hotelu někdo zabil úspěšnou influencerku. Šlo 
o chladnou popravu, nebo se tu šeredně zvrtly erotické hrátky?

DÁLNICE / Lenka Potůčková
Autorka úspěšné knihy Návrat nežádoucí tentokrát sleduje osudy jedné české 
rodiny v  letech 1984–1990. Matka Renata se nevrátí ze zájezdu do Rakouska, 
aniž o její emigraci věděli její manžel Richard, dcera Simona a syn Marek. Celé 
rodině se tak převrátí život naruby.

BARON TRENCK / František Niedl
Fascinující příběh Franze Trencka, muže nezkrotné povahy i odvážného dobro-
druha, který v 18. století pomohl Marii Terezii uchránit její habsburské dědictví.

HELLA / Alena Machoninová
Autofikční próza je prvotinou české rusistky, ve které zajímavou uměleckou for-
mou pátrá po osudech Heleny Frischerové, české Židovky, která přežila Stalinův 
Velký teror.

KNIHY PRO DĚTI

KÁJA A TYGR / Magdalena Takáčová
Veselý příběh o putování malého kluka, a ještě menšího tygra do daleké země 
na A, kde prý žijí velcí tygři.

KOSMOKLUK / David Walliams
Příběh dvanáctileté Ruth, která je posedlá vesmírem. Jednou v noci spatří létající 
talíř, který nouzově přistane na poli.  Když se kosmická loď otevře a vystoupí z ní 
záhadný mimozemšťan, Ruth se splní všechny její sny.

UTOPENÝ POKLAD / Radka Volfová
Jedenáctiletý Kuba tráví prázdniny u nevlastního dědy na vesnici. Nikoho tam ne-
zná, a navíc v celé chalupě není internet. To bude nuda, nebo ne…

O DĚTECH Z JINÉHO TĚSTA A DIVOKÝCH VAJEC / Lukáš Jůza
Jak známo, každé dítě je úplně jiné. Některé umí dobře matematiku, jiné češti-
nu, další stojku a výmyk, a jsou i takové, kterým jdou šachy. A pak jsou taky děti, 
řekněme – z jiného těsta a divokých vajec.

HOROROVKY / Timothy Sprague
Sbírka kratších i  velmi krátkých děsivých povídek propojených vyprávěním 
obyčejného školáka, který jednou nalezne záhadný deník.

Tereza Bauerová, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

Předáním pamětních listů skončil semestrální kurz České dějiny a jejich 
souvislosti, který v  rámci virtuální Univerzity třetího věku uspořádala 
Městská knihovna Mníšek pod Brdy ve spolupráci s Provozně ekonomic-
kou fakultou ČZU.
Během šesti lekcí probrali posluchači období od počátků formování 
českého státu až do konce 14. století. Věnovali se například vztahu křes-
ťanství, státu a  českého národa, vzniku šlechty, významu těžby stříbra 
v Kutné Hoře až po začínající celospolečenskou krizi na konci 14. století. 
Přednášky o  českých dějinách budou pokračovat od října a  paralelně 
s nimi bude otevřen ještě další kurz na téma Každodenní život v barok-
ních Čechách a na Moravě.
Zájemci o kurzy z řad seniorů se mohou hlásit již nyní na e-mail:
knihovna@mnisek.cz.

Libor Kálmán (text i foto)

Absolventi historických přednášek s knihovnicí Terezou Bauerovou

P R Á Z D N I N Y  V  M Ě S T S K É  K N I H O V N Ě
O prázdninách nás v knihovně čeká povinná revize knihovního fondu. Podle 
zákona 257/2001Sb má každá knihovna, která má ve fondu do 100 000 svazků 
knih, povinnost každých pět let udělat celkovou revizi. To znamená, že se musí 
každá kniha, která je ve fondu knihovny, načíst do systému a zrevidovat. Proto 
bude provoz knihovny přes prázdniny omezen. 
V červenci se bude půjčovat pouze z volného výběru. Ze skladu a z příručních 
knihoven se knihy půjčovat nebudou. 

Od 5. do 16. srpna bude knihovna uzavřena úplně. Podrobnější informace na-
leznete na plakátech, webových stránkách a facebooku knihovny. Našim čtená-
řům informace zašleme před prázdninami do e-mailu.

Děkujeme za pochopení.
A přejeme Vám krásné prožití prázdnin.

knihovnice Tereza Bauerová, Veronika Kaplan a Tereza Ludvíková
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Po celých pět dnů panovala radostná a pozitivní atmosféra, i když nás 
bolely nohy z nachozených kilometrů. Navštívili jsme Big Ben, Buckin-
ghamský palác, Tower Bridge, Trafalgar Square, London Eye a další. 
Milovníci sportu si užili Chelsea Football Club, příznivci vědy a historie 
zase věhlasná anglická muzea. Dozvěděli jsme se spoustu historických 
faktů a zajímavostí o nejvýznamnějších památkách Londýna a Oxfordu. 
Děti těšilo, že Angličanům dobře rozumějí a  dokáží se bez problémů 
domluvit. My učitelé jsme s potěšením sledovali, že naše děti se chovají 
slušně a zodpovědně, jsou dobře jazykově vybavené, bez zábran komu-
nikují a mají zájem dozvídat se nové věci. Vrátili jsme se nadšení, nabití 
novými zkušenostmi a poznatky a těšíme se na výjezd v příštím roce.

Táňa Chudáčková, učitelka ZŠ Mníšek pod Brdy

„Nejlepší byl bezpochyby Windsor, Oxford a London Eye, dost mě bavily. 
Windsor je překrásný hrad se spoustou žlutých hradeb a  známou stráží. 
Oxford známé město ze slavnými kolejemi z Harryho Pottera a hezká vyjí-
žďka loďkou. A nakonec London Eye – nádherné velké ruské kolo s nádher-
ným výhledem. Zájezdu dávám deset hvězdiček.“

Jindra Tomeček, 6. C

„Výlet byl skvěle zorganizovaný, učitelé byly všichni skvělí, u žádného pro-
gramu jsem se nenudil a užíval jsem si, jak jsme každý den chodili dlouhé 
procházky po Londýně a Oxfordu.“

žák 8. B

„Díky zájezdu jsem měl možnost vidět spousty nových míst a  obecně se 
mi líbil let letadlem. Byla to pro mne nová zkušenost a určitě bych si ji rád 
zopakoval.“

Honza Dobeš, 9. C

„Nejvíce se mi líbily technické stavby a  hromadná doprava. Hodně jsem 
si užil London Eye. Také jsem se o  Londýně dozvěděl hodně zajímavostí. 
Velice oceňuji dopravu letadlem a ubytování na hotelu.“

Ondra Girgal, 7. C

„Bavila mě cesta letadlem a městská doprava byla skvělá. Jídla jsem měl 
samá výborná a  nejvíce se mi líbila centrální část Londýna – Big Ben, 
London Eye, Tower, Tower Bridge a další.“

Martin Šrůta, 8. C

Jazykový pobyt v Německu: Nezapomenutelný týden 
plný zážitků a nových přátelství

Dokázali jsme se dobře domluvit a bylo nám spolu fajn

Jako pedagogický dozor a organizátorky, jsme měly tu čest být sou-
částí tohoto dobrodružství a sledovat, jak se naši studenti den po dni 
zdokonalují v němčině a navazují nová přátelství.
Cesta nás zavedla do malebného městečka Friedrichshafen, které se 
pyšní nejen svou polohou na břehu Bodamského jezera, ale také fas-
cinující historií vzducholodí. Místní muzeum nám poskytlo jedinečný 
vhled do historie školství a žáci si mohli na vlastní kůži vyzkoušet, jak 
probíhala výuka v minulém století. A to včetně pana učitele v dobo-
vém oblečení s rákoskou. 
Bodamské jezero se stalo naší branou do dalších dobrodružství. Lodí 
jsme se vydali do Kostnice, města s významným místem v českých dě-
jinách. Procházka Husovým domem v doprovodu místního průvodce 

byla pro všechny silným zážitkem. Neméně zajímavá byla i  návštěva 
podmořského akvária, kde jsme obdivovali žraloky, rejnoky, platýse, 
sladkovodní a mořské ryby i jiné živočichy. 
Jedním z vrcholů našeho pobytu byl bezpochyby výlet do Rakouských 
Alp. Lanovka nás vyvezla na vrcholek hory Pfänder, odkud se nám na-
skytl dechberoucí výhled na okolní krajinu. I když nám počasí ne vždy 
přálo, déšť nás nezastavil a  na konci pobytu jsme se s  úsměvem na 
rtech vydali vlakem zpět domů.
Naším útočištěm po náročných dnech plných zážitků byla mládežnická 
ubytovna Jugendherberge. Zde jsme načerpali síly díky bohatým sní-
daním a večeřím a žáci si mohli sami připravovat obědové balíčky pasu-
jící velikosti a podle své chuti. Ubytovna se ukázala být skvělou volbou 
i pro navazování kontaktů s vrstevníky z různých zemí. Společný večer 
s dětmi ze Švýcarska a jiné osobní interakce s dětmi z Francie, Německa 
a dalších států byly nezapomenutelné. Počáteční ostych rychle opadl 
a žáci zjistili, že mají s nimi mnoho společného. A to je v dnešní době 
používání sociálních sítí a mobilních telefonů k nezaplacení.
Bylo úžasné sledovat, jak se den po dni zlepšují jazykové schopnosti na-
šich žáků a jak mizí jejich obavy z komunikace v cizím jazyce. Pětidenní 
pobyt jim přinesl nejen spoustu zážitků a nová přátelství, ale přede-
vším posílil jejich sebedůvěru a chuť dál se zdokonalovat v němčině.
Už teď se všichni těšíme na další výjezd do Německa a věříme, že i ten 
bude plný nezapomenutelných okamžiků, které nás obohatí nejen po 
jazykové stránce, ale i po té lidské.

Petra Khelová 
a Vendula Balušková

Letošní červen se pro žáky sedmých, osmých a devátých tříd nesl ve znamení jazykového pobytu v Německu.

Letos v květnu naše škola jako obvykle zorganizovala pro děti druhého stupně jazykově poznávací 
výjezd do Anglie, tentokrát letecky.

U Bodamského jezera

Návštěva ve Windsoru
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Zapojilo se do ní 34 dětí, které od září nastu-
pují do základní školy. Spolu s  učitelkami si 
nacvičily pásmo básniček, říkanek, písniček 
a tanečků, které předvedly na školkové zahra-
dě, kam za nimi dorazili jejich rodiče, prarodi-
če a  další příbuzní a  známí. Vystoupení byla 
velmi nápaditá, došlo i na breakdance. Potom 
následovalo slavnostní stužkování, kdy každý 
předškolák obdržel zelenou šerpu s nápisem 
ŠKOLÁK 2024, knížku prvního čtení, fotogra-
fii školkového tabla a pamětní list. Několik při-
hlížejících maminek se neubránilo slzám doje-
tí, když si uvědomily, že jedna etapa (možná 
ta nejkrásnější) v  životě jejich potomků prá-
vě končí. Podobně na tom byly i  jejich třídní 
učitelky Tereza Kovandová, Zita Hosnedlová 
a Renata Kornová.
A  protože šlo o  slavnost, nemohlo chybět 
sladké pohoštění a  nakrájené ovoce, vyrá-
běla se i  cukrová vata. Do příprav se zapojil 

všechen personál: učitelky, kuchařky i  uklí-
zečky. Jako dárek na rozloučenou vystoupi-
lo loutkové divadlo Vysmáto s  principálem 
a  kašpárkem Aloisem Bílkem, který publiku 
zahrál pohádku O  červené karkulce a  zlém 
vlkovi.

„Ráda bych všem našim dětem popřála, aby se 
jim ve velké škole líbilo, měly tam spoustu kama-
rádů a pěkných zážitků,“ zmínila na závěr ředi-
telka školky Kristýna Horká.

Libor Kálmán (text i foto)

Děti ze 3.C (na fotografii) se dostaly do finá-
le Projektové olympiády s  podtitulem Ukaž, 
co dokážeš, která se konala koncem května 
v  Babicích pod záštitou Milana Váchy, radní-
ho Středočeského kraje pro oblast vzdělání 
a sportu.
Akci uspořádala Základní a střední škola Open 
Gate, kde děti získaly i průvodce z řad studentů, 
kteří jim celou školu ukázali. Děti se probojova-
ly do finále mezi 26 projekty. Ve své kategorii 

získala děvčata s  projektem Lidské tělo krás-
nou třetí příčku. K. Dandové, B. Elčknerové 
a S. Jungmann velice blahopřejeme. 
Stejně tak dalším účastníkům, kteří se pro-
bojovali do finále: A. Foltýnovi, T. Kučerovi 
a  K.  Leffertsovi za jejich projekt Anthro-
poid. 

Zpravodaj 3. C ZaS 
– L. Desortová a L. Tomečková

Mníšecká kapela žáků Davida Vostrého Seven-
ty Fingers se účastnila druhého slavnostního 
otevření řevnického Skladu13/Dřeváku, 
který má škola v užívání. Zázemí bylo doplně-
no třemi barevnými kontejnery. Slavnostního 
odpoledne se zúčastnil starosta města Tomáš 
Smrčka, ředitelka naší ZUŠ Ivana Junková a au-
torka rekonstrukce Šárka Sodomková, která 
nám připravila prezentaci celé rekonstrukce. 
Návštěvníci měli možnost zhlédnout i další hu-
debních vystoupení v rámci festivalu MINIMIX.
Děvčata z tanečního oboru se zúčastnila finálo-
vého představení festivalu pro choreografy a ta-
neční učitele žáků ve věku 6 až 15 let s názvem 
Taneční učitel roku. Choreografie mníšeckého 
tanečního oddělení byly v minulých letech vel-
mi úspěšné a letošní finálový večer to potvrzu-
je. Tanečnice prožily se svými učitelkami krásný 
den plný tance a pohybu na velkém jevišti.
Již dlouhá léta se staráme o  ceny pro vítěze 
pěvecké soutěž Brdský kos. Autorkou sošky 
je naše bývalá kolegyně Diana Winklerová, le-
tos je úžasně oblékl do barev kolega, sochař 
Jan Slovenčik.
Na poslední setkání MenART si zahrála na 
slavnostním koncertě a právem sklidila obrov-
ský aplaus houslistka Anna Nováková ze třídy 
Lenky Kolářové, mentor Jan Fišer (na fotografii). 

Tento stipendijní program uměleckého vzdělá-
vání je určen pro nadané žáky ZUŠ a máme v ní 
zastoupení již několik let, což je ocenění nejen 
pro samotné žáky, ale i pedagogy a celou školu.
V  52. ročníku Mezinárodní dětské výtvar-
né výstavy Lidice 2024 s tématem Karavana 
jsme získali dvě čestná uznání za malbu a kres-
bu, dvě čestná uznání za kombinovanou tech-
niku, dvě čestná uznání za film a medaili škole 
za kolekci výtvarných objektů z  mníšeckého 
výtvarného oddělení ze třídy učitelky Kateřiny 
Zagdoun: Sofie Moleková, Viktorie Schnei-
derková, Veronika Šrůtová, Lina a  Klára 
Volfovy. Do soutěže bylo letos doručeno té-
měř 13 tisíc prací z 81 států. 
Jedenáctý ročník MIX festivalu byl od rána 
plný očekávání, stejně jako na Zahradní slav-
nosti nás počasí drželo v napětí do poslední-
ho okamžiku. Se zahájením festivalu, spadla 
poslední kapka, takový malý zázrak.
Program začal vernisáží výstavy Závěrečná 
v budově řevnického Zámečku. 
Pozvání přijali hosté ze ZUŠ z  Vraného nad 
Vltavou se saxofonovým kvartetem, taneční-
ci ze studia Dance Perfekt a ze ZUŠ Harmony 
v  Dolních Břežan a  hudebníci ze ZUŠ Dob-
řichovice. Na cestu za Velikou louži jsme se 
vydali se smíšeným orchestrem ZUŠ Řevnice 

a  ZUŠ Dobřichovice pod taktovkou Dušana 
Navaříka. Nabitý program otevřeli Vltavou od 
Bedřicha Smetany, diváci to měli i s odborným 
výkladem o symfonické básni.
Dramaťák Renaty Rychlé se uvedl scénkou 
Titanic, za doprovodu známé písně My Heart 
Wil Go On, kterou skvěle zazpívala Natálie 
Němečková. Pak se již plulo programem, kde 
se střídala hudba, tanec a divadlo.
Rozdali 72 pamětních listů našim skvělým absol-
ventům a další ocenění za reprezentaci školy. 
Atmosféra byla skvělá a všichni včetně účinku-
jících jsme si to užili.

Za ZUŠ Renata Rychlá

Druhý červnový pátek uspořádala MŠ 9. května tradiční akci Rozloučení s předškoláky.
Př e d š ko l á c i  s e  l o uč i l i  s e  s vo u  š ko l ko u  z ve s e l a

T ř e ť á c i  u s p ě l i  n a  P r o j e k t o v é  o l y m p i á d ě

Č e r v n ové  z p r áv i č k y  z e  Z UŠ  a  p o z v á n k y

Výroby cukrové vaty se ujala i paní ředitelkaDěti už se do velké školy těší
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Co se událo ve školním roce 2023/2024 v MŠ 9. května

Cy k l i s t i c k é  z áv o d y  p ř i l á k a l y  p ř e s  s t o v k u  d ě t í

V rámci environmentální výchovy děti znovu 
založily jedlé záhony, vařily z přírodnin v nově 
instalované venkovní kuchyni a  na zahradě 
mohly pozorovat veverky, které se chodily 
pravidelně občerstvovat do oříškového baru. 
Dalším krokem směrem ven bylo zavedení 
dne stráveného v  přírodě, kdy děti hned po 
svačince vyrážely na objevování světa kolem. 

Soutěže a projekty
Děti z naší školky se zúčastnily několika soutěží. 
Gratulujeme jim k těmto úspěchům:

•  �Muzeum zlata Nový Knín „Domeček pro 
skřítky“ (1. místo) 

•  �Požární ochrana očima dětí (1.–3. místo 
v mladší i starší kategorii předškoláků)

•  �ZUŠ Řevnice na téma Budoucnost (1. místo)
•  �Mezinárodní soutěž Jiný pohled (2. místo)

Dále se děti zapojily do soutěže vyhlášené 
MVČR „Svět očima dětí“ a do projektu „Jsem 
laskavec“. Do dobrých skutků s  projektem 
Jsem laskavec se děti pustí znova.

Celým rokem děti provázely dva dlouhodobé 
projekty:
•  �Celé Česko čte dětem 
•  �Se Sokolem do života

Poděkování
Na závěr nám dovolte poděkovat všem těm, 
kteří školce letos pomáhali, jsou to:
•  �Rodiče dětí z naší školky – čtení v rámci 

projektu „Celé Česko čte dětem“, setkání 
u vánočního stromečku, komunitní setkání 
ke Dni matek, zapůjčení kuřátek do MŠ, 
materiální pomoc od rodičů, vybavení ven-
kovní kuchyně, opravy na školní zahradě.

•  �Město Mníšek pod Brdy – Staročeské máje, 
Vítání občánků, Knoflíkový trh, vánoční 
stromeček na náměstí, společná návštěva 
Domova pro seniory Pod Skalkou 

•  �Základní škola Mníšek pod Brdy – návštěva 
budoucích prvňáčků v prvních třídách, IT 
výuka, spolupráce se školní psycholožkou.

•  �Městská knihovna Mníšek pod Brdy – návště-
va knihovny s programem, zapůjčení knih.

•  �SDH Stříbrná Lhota – Mikuláš, čert a anděl, 
poplachové požární cvičení s ukázkou 
záchrany osoby a ukázka techniky.

•  �Policie ČR (Územní odbor Praha venkov  
– západ) – Policejní den v MŠ.

•  �Klinická logopedka Mgr. Hana Inderková  
– depistáž v MŠ.

•  �FK Mníšek pod Brdy – půjčení hřiště  
pro T-Mobile Olympijský běh.

•  �Klub seniorů – kavárna pro seniory  
s vystoupením.

•  �Klub chovatelů – ukázka domácích zvířat.
•  �Restaurace u Benáků – zmrzlina ke Dni dětí.

Na co se můžeme těšit další školní rok?
Od září se těšíme na nová dobrodružství – zví-
řecího kamaráda na Malém náměstí, lyžování 
a necháme se ještě překvapit, co nový školní 
rok přinese.
Všem dětem přejeme krásné prázdniny, bu-
doucím prvňáčkům šťastné vkročení do 1.tří-
dy a na nové školkáčky se v září těšíme.
  

Za celý kolektiv Kristýna Horká, ředitelka  
(text i foto)

Celkem 148 dětí bylo rozděleno do několika 
kategorií podle věku a typu dopravního pro-
středku: nejmenší děti na odrážedlech, potom 
následovaly tříleté a čtyřleté děti na šlapacích 
kolech, dále děti do 6 let a pokračovalo se po-
stupně až ke 15letým borcům a borkyním.
Věku a zkušenostem byly uzpůsobeny i délky 
jednotlivých závodních tratí: od 150 metrů až 
po 5 kilometrů (páskou vyměřenou půlkilo-
metrovou trať museli nejstarší cyklisté a cyk-
listky projet desetkrát).
Vše měřila profesionální časomíra od 4timing 
z Příbrami (každý se soutěžících měl na kole čip).

I když se jednalo o pohodové závody, na tvá-
řích spousty malých sportovců byla vidět sna-
ha dosáhnout co nejlepšího umístění. Hlavně 
ti nejmenší závodníci byli mohutně povzbu-
zováni rodiči, kteří je i v mnoha případech do-
provázeli na trati.
V cíli byli odměněni všichni účastníci: sladkostí 
a pamětním listem. Tři nejlepší z každé kate-
gorie dostali medaili a tašku s dárky.
„Hlavním cílem dnešní akce bylo, aby si děti uži-

ly pěknou neděli při sportu. Dětem, které nejsou 
členy žádného cyklistického oddílu jsme chtěli 
dát možnost, aby si vyzkoušely závodní trať a at-
mosféru, která závody provází,“ zhodnotil účel 
akce předseda BIKE puzzle team Petr Kame-
ník.
Pořadatelům patří poděkování za výborný ná-
pad i perfektně zvládnutou organizaci.

Libor Kálmán (text i foto)

Další školní rok utekl jako voda, prázdniny už vykukují za dveřmi, pojďme se podívat, jaký byl náš 
školní rok od září do června.

Poslední květnovou neděli se na velké louce mezi Komenského ulicí a dálnicí D4 konaly Cyklistické 
závody, které společně uspořádaly TJ Sokol Mníšek pod Brdy a BIKE puzzle team.

Jedlý záhon a děti z 1. třídy

Nejlepší šoféři odrážedel na stupních vítězů Vítězové závodů nejmladší kategorie na šlapacích kolech
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Účast si nenechala ujít ani ZŠ Komenského 420, která do náročné kon-
kurence 268 závodníků z  25 základních a  středních škol a  víceletých 
gymnázií vyslala své reprezentanty. 
Běželo se na orientačně náročné mapě Hostibejk 1:4 000 v lesoparku 
na náhorní plošině nad městem obklopené skalními stěnami.
Výprava vedená paní učitelkou Lenkou Jandovou bojovala srdnatě, 
vždyť z 13 závodníků měla pouze čtyři orientační běžce a ostatní děti 
před závodem absolvovaly s trenéry OK Dobříš jen 1 až 2 úvodní tré-
ninky v okolí mníšeckého Pavilonu a valu u D4, kde neschůdné skalní 
srázy imitovaly střechy garáží v Edenu. Proto potlesk patří jak medailis-
tům a závodníkům v TOP10, tak i všem nováčkům, klukům i děvčatům, 
kteří se z tratě vrátili obohaceni o zážitky z „bloudění orientačního běž-
ce“ a někteří navíc přispěli body do družstev. 
Děti si užily nádherný slunečný den, nálada byla veselá i  bojovná, 
všichni zvládli svoji trať a v plném počtu jsme zatleskali při vyhlášení 
výsledků „našim“ i soupeřům ze středočeských škol. 

A jak jsme dopadli? 
Na Přeboru škol se vyhlašují jednotlivci a družstva (1. stupeň, 2. stupeň, SŠ)

Medaile a umístění v TOP 10: 
H3 (1. -3. třída) – 1. místo Lukáš Jiroušek
H5 (4. - 5. třída) – 3. místo Matouš Drašar
H7 (6. - 7. třída) – 7. místo Vašek Jetel 
V družstvech obsadilo družstvo mníšecké ZŠ v DH3+DH5 (1. stupeň) 
skvělé 6. místo ze 16 škol. Družstvo DH7+DH9 (2. stupeň), oslabené 
o sestavu orientačních běžců - kluků reprezentujících v atletice na Po-
háru rozhlasu, bylo 14. ze 20 škol. 

Přeboru škol se zúčastnily také základní školy z  Dobříše, gymná-
zia Dobříš a gymnázia Příbram, v jejichž barvách běželo a bodovalo 
spousta mníšeckých dětí. Do celostátního kola postoupilo vítězné druž-
stvo Gymnázia Karla Čapka v  kategorii středních škol, které ve finále 
v Brně 12. června obsadilo vynikající (bramborové) 4. místo. 

Akce byla spolufinancována z grantů měst Dobříš a Mníšek pod Brdy. 
Děkujeme.

Oddíl OK Dobříš přijímá celoročně nové členy. S orienťákem můžete 
začít v každém věku – přijďte si vyzkoušet tento krásný sport v přírodě. 
Kontaktujte nás na e-mailu okdobris@seznam.cz.

Za trenéry školního družstva Jana Bochenková, OK Dobříš

Žáci ZŠ Komenského 420 reprezentovali na Přeboru škol v OB Středočeského kraje
Letošní Krajské kolo Přeboru škol Středočeského kraje v orientačním běhu proběhlo v Kralupech 
nad Vltavou ve středu 15. května.

Žáci mníšecké ZŠ na závodech
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Na hřiště dorazilo na 67 dětí ve věku od 4 do 13 let, ty menší v dopro-
vodu rodičů, kteří je po celou dobu akce mohutně povzbuzovali.
Malí závodníci byli rozděleni do čtyř věkových kategorií. Soutěžili v pěti 
disciplínách: sprintu na 50 m (pro starší 60 m), běhu na 300 m (600 m, 
nebo 800 m), skoku do dálky, skákání žabáka a hodu raketkou (jen ti nej-
menší dostali místo raketky lehčí tenisák). Všechny děti se doslova „za-
kously“ do závodění a chtěly dosáhnout co možná nejlepších výkonů.
I když na stupně vítězů vystoupali pokaždé jen tři nejlepší, žádné z dětí 
neodešlo bez sladké odměny a dárku. Ale o medaile vůbec nešlo, hlav-
ní bylo užít si s kamarády pěknou neděli.
I když na stupně vítězů vystoupali pokaždé jen tři nejlepší, žádné z dětí 
neodešlo bez sladké odměny. Ale o  medaile vůbec nešlo, hlavní 
bylo užít si s kamarády pěknou neděli.
Za bezvadně zorganizovanou akci patří poděkování Jirkovi Hrdličkovi, 
předsedovi SK Mníšecko, kterému pomáhaly starší děti z oddílu a ně-
kolik ochotných rodičů.
„Z atletických závodů mám velkou radost, povedlo se počasí, děti i  rodi-
če byli fajn, zvládlo se to perfektně,“ zhodnotil akci Jiří Hrdlička a dodal: 

„Z  celkového počtu přihlášených tvořily třetinu neoddílové děti, které si 
mohly vyzkoušet, jaké to, závodit s ostatními o medaile. Akci zopakujeme 
v září a doufám, že z veřejnosti přijde více zájemců. Rádi bychom atletiku 
ukázali i dalším dětem, nemusí se vůbec bát přijít, protože tu je po celou 
dobu pohodová atmosféra bez stresů.“

Libor Kálmán (text i foto)

Na školním hřišti se konaly atletické závody dětí

Už jste svým dětem vybrali příměstský tábor na letní prázdniny?

Běh na kratší trať

Za krásného počasí se třetí červnovou neděli konal Mníšecký čtyřboj (vlastně pětiboj), který 
uspořádal sportovní klub SK Mníšecko.

Přinášíme přehled dosud neobsazených turnusů příměstských táborů, které v Mníšku pod Brdy organizují spolky a jiné organizace 
během července a srpna 2024:

název termín organizátor kontakt
JEZDECKÝ TÁBOR 1. až 5. 7. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz

LETNÍ TENISOVÝ CAMP 8. až 12. 7. Sportovní klub Esmarin z. s. tenis@esmarin.cz
LETNÍ ŠKOLA – BÁJE 8. až 12. 7. Klub při ZUŠ v Řevnicích, z. s. zus.rev@seznam.cz

JEŠTĚRČÍ DETEKTIVNÍ S MARCELOU 8. až 12. 7. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz
LETNÍ BADMINTONOVÝ CAMP 15. až 19. 7. Badminton Mníšek pod Brdy, z. s. badmnisekpodbrdy@gmail.com

JEZDECKÝ TÁBOR 15. až 19. 7. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz
LEZECKÝ TÁBOR 15. až 19. 7. Petra Vaňková petra.vankova@centrum.cz

LETEM SVĚTEM NA TALÍŘI 15. až 19. 7. Oáza Mníšek pod Brdy, z. s. akce.mcoaza@seznam.cz
JEŠTĚRČÍ DETEKTIVNÍ S MARCELOU 15. až 19. 7. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

JEŠTĚRČÍ OUTDOOR S ANDY 5. až 9. 8. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz
ZA DIVADLEM DO LESA 12. až 16. 8. Rodinné centrum Essentia, z. s. tabor@7kvitek.cz
LETNÍ TENISOVÝ CAMP 19. až 23. 8. Sportovní klub Esmarin z. s. tenis@esmarin.cz

JEŠTĚRČÍ VÝTVARNÝ KREATIV S MARCELOU 19. až 23. 8. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz
LETNÍ BADMINTONOVÝ CAMP 26. až 30. 8. Badminton Mníšek pod Brdy, z. s. badmnisekpodbrdy@gmail.com

Pro své členy je zorganizovalo vedení rybářského kroužku, který již 
druhým rokem funguje při místní organizaci Českého rybářského svazu.
Na březích rybníka, kterému se mezi místními přezdívá „Nebeský“ za-
sedlo na 20 dětí (kluci i  děvčata), kteří do klidných vod nahodili své 
pruty s  nástrahou. Někdo dal na háčku přednost kukuřici, jiní zvolili 
živé žížaly. 
„Děti se na závody moc těšily, jsou pro ně vrcholem sezony. Mají možnost 
v  praxi ukázat, co se za těch pár měsíců v  rybářském kroužku naučily,“ 
zhodnotil cíl akce vedoucí Ladislav Janík. 
Malí rybáři ale nezůstali na břehu sami, přišli jim pomoct a povzbudit 
je rodiče i prarodiče.

Jedinou kaňkou na povedené akci byl vytrvalý déšť, který dvouhodinovou 
akci provázel, ale děti byly vybavené i do „kapřího počasí“. Na břehu za 
chvíli svítily pestrobarevné pláštěnky a deštníky. O přísun teplých nápojů, 
malinovky a párků v rohlíku se starali rodinní příslušníci pod velkým párty 
stanem, který výborně posloužil i jako přístřešek pro diváky.
Závody dopadly úspěšně: vylovilo se několik kaprů, pár rybám se ale poda-
řilo vyháknout z háčku nebo dokonce přetrhnout vlasec (štika). Chytalo se 
podle pravidel sportovního rybolovu: „Chyť a pusť“.
O pořadí na prvních třech místech rozhodla celková délka všech na-
chytaných ryb, speciální cenu ještě získal rybář s nejdelším úlovkem. 
Na všechny soutěžící čekaly hodnotné ceny, kromě pohárů a diplomů 
pro nejlepší trojici, to byly většinou praktické dárky pro rybaření.
Vítězem se stal Tomáš Macálka (celková délka tří ryb byla 137 cm), za 
ním následoval Adam Martin (dvě ryby o celkové délce 86 cm), třetí 
skončila Mariana Presslerová (její kapr měl 41 cm). Nejdelší rybu chy-
til Tomáš a měla 49 cm.
I přes nepříznivé počasí si děti rybářské závody užily. Poděkování patří 
všem pořadatelům za bezvadně zorganizované závody.

Rybářský kroužek bude zase pokračovat po letních prázdninách a rádi 
mezi sebou přivítají dospělé instruktory. Zájemci se mohou hlásit 
na e-mailu: rybari@vmnisku.cz.� Petrův zdar!

Libor Kálmán (text i foto)

M a l é  r y b á ř e  n e z a s t a v i l  a n i  v y t r v a l ý  d é š ť

Malí rybáři se deště nezalekli

Poslední květnové pondělí se na rybníku Pod Skalkou konaly dětské rybářské závody.
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V průběhu akce a po ní nabízíme testování na 
přítomnost alkoholu v  dechu, poskytujeme 
informační servis, základní zdravotní ošetře-
ní či odbornou pomoc při nadměrném užití 
alkoholu a  dalších látek. Vedle intervencí za-
měřených přímo na snížení rizik spojených 
s  užíváním návykových látek se program za-
měřuje na vybrané rizikové faktory související 
s prostředím festivalů a nočního života, jimiž 
jsou například rizikové sexuální chování, nási-
lí, poškození sluchu, přehřátí, či dehydratace. 
„Hlavní cílovou skupinou jsou lidé ohrožení zá-
vislostí na návykových látkách včetně alkoholu, 
či lidé ohrožení dopady užívání těchto látek ve 
specifickém prostředí zábavy. Cílem služby je 
co nejvíce snižovat t rizika spojená s užíváním či 
experimentováním s návykovými látkami v pro-
středí zábavy a eliminovat negativní dopady jak 
užívání samotného, tak rizikových faktorů s tím-

to prostředím spojených,“ upřesňuje odborný 
ředitel harm reduction služeb Jiří Zatřepálek. 
V  loňské festivalové sezóně jsme navštívili 7 
festivalů, na nichž jsme měli 2 367 kontaktů 
se 1466 osobami, ke kterým se díky našim 
pracovníkům dostali informace nejen o nabí-
zených službách na akcích, ale i  o  celé orga-
nizaci.
V  letošním roce máme přichystáno několik 
novinek. Mimo standardní program a  péči 
poskytovanou přímo účastníkům akcí se hod-
láme zaměřit na podporu pořadatelů. „Bude-
me vydávat doporučení přímo ke konkrétním 
akcím. Cílem je zvýšení vědomí pořadatelů o sni-
žování rizik spojených s  užíváním návykových 
látek a specifickým prostředím zábavy. V násle-
dujících sezónách plánujeme tato doporučení 
pomoci pořadatelům zavést,“ upřesňuje koor-
dinátorka programu Anna Podzimková.

Magdaléna na festivalech je program, který 
poskytujeme po předchozí dohodě s pořada-
teli akce, a to zdarma. V roce 2023 byl finančně 
podpořen Nadací ČEZ a Středočeským krajem, 
a stejně tak to je i v roce 2024.

Za Magdalénu, o.p.s.  
Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

Prostor armády město dostalo před několika 
desítkami let funkční, byly tam čtyři chatky, 
zázemí, elektřina. Podmínka bezplatného pře-
vodu byla využívat ho dětmi minimálně 15 let. 
Jenže pro akce dětí v týdnu byl sad daleko, na 
víkendy a prázdniny se jezdí mimo. 
Areál se postupně rozkradl, rozbil, zničil. 
Několikrát se prostor využíval jako skládka 
bioodpadu města, v  rozpadlých chatkách, 
mezi hřeby v latích, rozbité sklo, plechy, přímo 
ideální prostor pro „dobrodružné“ klukovské 
hry, pokud odmyslíme rizika úrazů na měst-
ském pozemku. 
Postupně se prostor vyčistil, poslední akce 
byla minulého vedení, které nechalo odstranit 
rozpadlé chatky a okolí chatek překrýt zemi-
nou, pro množství kanálků a dalších předmě-
tů, které nebylo možné sesbírat. 
Od roku 2014 se Hnutí Brontosaurus v  rámci 
možností snažilo prostor vyčistit (prořez stro-
mů, sečení, odstranění křovin), aby se mohl 
vrátit k původní myšlence – využívat dětmi. Ta 
myšlenka prostor vrátit dětem byla zaslána do 
poslední participace Mníšku, ale byla komisí 
vyřazena pro nemožnost realizace. 

Jaká byla vize projektu? 
Prostor upravit pro jednoduché stanování 
(urovnat povrch míst, kde by byly stany), vy-
čistit studnu, (užitková voda), koupit 1 m³ cis-
ternu pro dovoz pitné vody. Dál koupit jedno-

duché vybavení do kuchyně, velký stan jako 
společenský prostor, umývárnu a suché toale-
ty (dle norem). Využít zděný objekt a zabezpe-
čit na sklad. Náklady cca 250 tisíc Kč, možná za 
méně z bazaru vojenských věcí. 

Využití?
Tábornické akce spolků dětí, když nemohou jet 
mimo město. Příměstské tábory. Směna prosto-
ru tábora se základnami spolků, které by chtěly 
dělat letní tábory s možností poznávat Prahu. 
Aktivity, soutěže hasičů, bojové hry sportov-
ní soutěže dětí i dospělých. Prostor pro školní 
programy (adaptační, výuka „přežití“, přírodní 
učebna, sportovní celodenní hry apod.).

Prostor pro kroužky a  spolky dětí. Mělo by 
zajišťovat město s  tím, že spolky by pomoh-
ly v rámci sil dětí. Například pomoc při úklidu 
posečené trávy, potlačení výmladků, údržba 
mobiliáře, sběr ovoce na moštování (dům se-
niorů, školní jídelna) a další.
Správcem by byla skupina tvořená zástupci 
města a spolků.

A jak to dopadne s areálem?
Budu realista. Po opravě cesty k Zadňáku a vy-
čištění Zadního rybníka zde bude parkoviště 
pro VIP osoby, pro karavany apod. Pro děti plo-
cha nebude – spolky a město nemají zájem. 

Pavel Jeřábek

Magdaléna, o. p. s. se podílí na vyšší bezpečnosti 
na středočeských festivalech

A r e á l  u  Z a d n í h o  r y b n í k a

Festivaly jsou oblíbenou možností, jak trávit v létě volný čas. Vysoké venkovní teploty v kombinaci 
s konzumací alkoholu či dalších návykových látek, únavy a nedůsledné životosprávy mohou přinést 
některým návštěvníkům nepříjemné zážitky. V Magdaléně, o. p. s. nabízíme program Magdaléna na 
festivalech, který pořadatelům pomůže učinit akci pro návštěvníky bezpečnější. Letos nás můžete potkat 
například na festivalu ve Vlčkovicích, na High Jump v Hříměždicích či na slavnostech v Králově Dvoře.

Vloni jsem psal, že napíšu vizi, jak využít prostor po vojácích u Zadního rybníka, dnes ho asi budete 
vnímat jako sad.

Na festivalu ve Vlčkovicích
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Mít psa, to je taková...“ (konec věty je v tajence)

Vlastimil Brodský (1920–2002) byl významný český divadelní, 
filmový a televizní herec. K jeho nejznámějším rolím patří císař 

Karel IV. z muzikálu Noc na Karlštejně nebo král ze seriálu Arabela.
Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději  

do 31. července 2024 na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, 
nebo doručte osobně (v pracovní dobu městského úřadu)  

do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z květnového Zpravodaje: Jan Tříska: „Nikdy nedovol, aby strach rozhodoval o tvé budoucnosti.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Tereza Kassay.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Spojovačka Víte, které zvíře dokáže vydržet i dva týdny bez vody? Ale pak jí vypije třeba i 100 litrů najednou? 
Spojte body od 1 do 70 a vše vám bude jasné.
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy
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Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel: 604 231 509

Sběratel s více něž 30-ti letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí
starožitnosti všeho druhu. Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, 

porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost? 
Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost, v celém 

Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, odplevelování, sázení, hnojení, natěračské 

a malířské práce, montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další.  
Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností. Tel.: 604 231 509; info@sluncevzahrade.cz.

 denně aktuální informace o dění v Mníšku

 oznámení o odstávkách elektřiny a výlukách vody

 pozvánky na kulturní a sportovní akce

 a spousta dalších zajímavých zpráv

www.zpravyzmnisku.cz
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  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz

ODVOZ
ODPADNÍCH
VOD
ze septiků, žump, domácích ČOV, bazénů

telefon: 732 844 782
statekhruby.rymane@seznam.cz

www.statekhruby.webnode.cz
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2024

Římskokatolická 
farnost 

Mníšek pod Brdy

19. – 21. července
    mnisekkulturni

www.mnisek.cz
      mnisekpodbrdy

Děkujeme partnerům a sponzorům:

Upozorňujeme, že na celé akci se pořizuje foto a video dokumentace, která bude využitá k propagaci města, na níž můžete být zachyceni. Změna programu vyhrazena.

sobota 20. 7.

pátek 19. 7.

SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ
Výstava NARUBY LIFE o.p.s. Magdaléna • Eva Adams

Tomáš Klus a Cílová skupina
brazilská Carisma s tanečnicemi 

Balage band feat. Tereza • Kiss revival Znojmo
ukázky dobových řemesel • historický šerm Artus Thor

15. POUŤOVÁ NECKYÁDA
kouzelník Martin Kellman • Bandarend • Pohádky pro děti 

Den poutníka • ATRAKCE – KOLOTOČE • a mnoho dalšího...

neděle 21. 7.

Podrobný
program 

po dnech ZDE


